
中国矿业权评估师协会

评估报告统一编码回执单

it~ 

报告编码：5309520260201067222

_l l 评估委托方 ： 德宏俸族景颇族自治州自然资源和规划局

评估机构名称 ： 云南君信资产评估有限公司

评估报告名称： 芒市劫稳村香菜塘红木山普通建筑石料用

白云岩矿采矿权出让收益评估报告

报告内部编号 ： 云君侣矿评字 (2025) 第006号 . 
` ` 

评 估 值： 3706.23（万元）

报 告签字人 ： 高娅（矿业权评估师）

余志强（矿业权评估师）

说明：

1 、 二维码及报告编码相关信息应与中国矿业权评估师协会评估报告统一编码管理系统

内存档资料保持一致；

2、本评估报告统一编码回执单仅证明矿业权评估报告已在中国矿业权评估师协会评估

报告统—编码管理系统进行了编码及存档 ， 不能作为评估机构和签字评估师免除相关

法律责任的依据，

3、 在出具正式报告时，本评估报告统一编码回执单应列装在报告的封面或扁页位置。

'I 



芒市孟隐村香菜塘红木山普通建筑石料用

白云岩矿邓九又出让收益评估报告

云君信矿评字 (2026) 第 006 号

j4,'A  ̀',' 

公司

\.日

`., 

`.、— 今｀、 一·亿尸
地址：中国（云南）自由贸易试验区昆明片区官渡区吴井路 32 号

百富琪商业广场 A 座 1818
电话： 0871 -68217679

11 



《芒市劭稳村香菜塘红木山普通建筑石料用白云岩矿采矿权出让收益评估报告》摘要

芒市动稳村香菜塘红木山普通建筑石料用

白云岩矿采矿权出让收益评估报告

要

I 

' 

云君信矿评字 (2026) 第 006 号

摘
评估机构：云南君信资产评估有限公司。

评估委托人：德宏俸族景颇族自治州自然资游和规划局 ，
评估对象：芒市劲稳村香莱塘红木山普通建筑石料用白云岩矿采矿权。

评估目的：德宏倷族景颇族自治州自然资滑和规划凡拟公开有偿出让＂芒市劲稳

村香菜塘红木山普通建筑石料用白云岩矿采矿权”，按国家现行庄律注规及有关规定，

需对该采矿权出让收益底价进行评估。本次评估即为实现上述目的而提供该采矿权在

严估基准日所表现的公平、合理的采矿权出让收益底价参者意见。

评估基准日： 2026 年 2 月 28 日 。

评估方法：折现现金流量法 ( DCF)。

评估主要参数：根据《矿业权评估委托书 ））， 本次评估龙围由 7 个拐点圆定，矿

区面积 0.2670 平方公里，开采标高 i5l2m~ 1320m. 

截至储量核实基准日 (2023 年 9 月 30 日）拟设矿区范围内保有资源督 '/248.30 万

吨，其中：控制资源量 5366.70 万吨，推断资源量 1881.60 万吨 。 本次评估参与评估

的保有资源量即为储量核实基准日保有资源量。

控制资源量全部参与评估计算，推断资源量可官度系孜取 0.7; 评估和用资源量
为 6683.82 万吨；评估利用设计损失量 1091.00 万吨；采矿回采率 95 .00% ， 评估利用
可采储量 5313.18 万吨；原矿生产规模 200.00 万吨／年；矿山服务年限 26 .57 年，基

建期 2.00 年，评估计算年限 28.57 年；产品方案为各种规格的建筑石抖用白云岩矿
（公分石、瓜子石、机制砂、石粉等）；产品不含税销售价格 25.66 元／吨；固定资产

投资额 4998.14 万元；流动资金 227.02 万元；单位总成本费用 18.26 元／吨，单位经

营成本费用 16 .98 元／吨；折现率 8.00% 。

评估结论：评估人员在充分调查。、了解和分析评估对象的基础上，桉照采矿权评

估的原则和程序，选取适当的评点夕估方法和评估参数，经认真估算，确足＂芒市助稳村
,- ！;..J ． ， 一，

香菜塘红木山普通建筑石料用彴云岩扩t矿权J,，在亨估基准日的采矿权出让收益评估
值为人民币 3706.23 万元＼泌硕祝月瑟一 限 265

7248.30 万吨），大写人民币： 责恭染
恃企＇ 果：
矗 俏`元整。

采矿权出让收益市场基准 根娱芯宏州国土资源局关于执行部分矿
%－吵 i O 也 2 30 

云南君信资产评估有限公司

摘要第 1 页共 3 页



《芒市劭稳村香菜塘红木山普通建筑石料用白云岩矿采矿权出让收益评估报告》摘要

I 
l 

种采矿权出让收益市场基准价的通知》（德国土资发 (2019 J 12 号），建筑石料用白

云岩采矿权出让收益市场基准价为 1.18 元／立方米 。 本次参与出让收益评估的资源量

为 7248.30 万吨 (2616.80 万立方米），则计算得“芒市助稳村香莱塘红木山普通建筑

石料用白云岩矿采矿权”出让收益市场基准价为 3087.82 万元 (2616.80xl.18)，小于

本次采矿权出让收益评估价值 3706.23 万元。

评估有关事项声明：根据中国矿业权评估师协会公告 2023 年第 1 号发布的《矿业

权出让收益评估应用指南 (2023)》，评估结果公开的，即评估报告需向自然资源主管部

门报送公示无异议予以公开后使用的，评估结论使用有效期自评估报告公开之日起一

年；评估结果不公开的，评估结论使用有效期自评估基准日起一年。超过有效期，需要

重新进行评估。

评估结论仅供自然资源主管部门确定矿业权出让枚益金额时参考使用，与自然资源

主管部门实际确定的矿业权出让收益金贮不必然相等 。

本评估报告只能田在业务约定书中载明的矿业权评估报告使用者使用；只能服务

于矿业权评估报告中载明的评估目的；除法律法规规定及相关当事方另有约定外，未

征得矿业权评估机构同意，矿业权评估技告的全部或部分内容不得被摘抄、引用或披

露于公开媒体。 . 

重要提示：以上内容摘自《芒市助捻忖香菜塘红木山普通建筑石料用白云岩矿采

矿权出让收益评估报告〉〉，欲了常，太i丁估项目的全面情况，应认真间读采矿权出让收

益评估报告全叉。
.j
.t 

.. , 

I 

云南君信资产评估有限公司

1
.
i 

摘要 第 2 页共 3 页



《芒市动稳村香菜塘红木山普通建筑石料用白云岩矿采矿权出让收益评估报告》摘要

（此页无正文）

法定代表人（签名）：

项目负责人（答名）：

/?` 
．
个f
C
T

\\ ＾
纤

?E

,· 

2
/7 

寸
"
r
F
L
I
-
4
}
-`
,
r

I 
} 

矿业权评估师（谷辛 E

冒

伞

，
,

入
日
r
u
1

r

.;.

3
. 

,
I 

f ·`ra

6 4 4 
。

伺
权

-
－
C

。

了
入
｀
．氏

2
2
j

}沪
耘

堕

1
1 

了
钊＾

、竹

f八了飞”,.-.,~ •• , ｀．石·>r气， r
．今

r·、 ' , ．了义 , 

凶一心石if;

云南君信资产评估有限公司

摘要第 3 页共 3 页



《芒市助稳村香菜塘红木山普通建筑石料用白云岩矿采矿权出让收益评估报告》目录

目 录
第一部分：报告正文

I 

1. 评估机构………………………………………………………………………………………………………….. 1 

2. 评估委托人………………………………………………………………………………………………………． 1

3. 评估目的………………………………………………………………………………………………………….. 1 

4. 评估对象和范围………………………………………………………………………………………………．． 1

5. 评估基准日．…………………………………………………………………………………………·…………．．2 -

6. 评估依据………………………………………………………………………...………………………………..2 

7. 矿产资源勘查和开发概况．．．…………………………………………………………………………·….. 4 __ . 

8. 评估实施过程．………………………………介…………………………….......…..…….....…·………….. 14 - -• 

9. 评估方法．．．．．．…....................….............................................….......................-.................. 14 

10. 评估指标与参数．．、｀....……·…………………·…………...………......…·………………··:...-··-……:..JS 、 . . -

11. 评估假设．...........................…...........................................、..............................;..... ;-;-~; ,;;24 

12. 评估结论．．．．．．．．，.....................................................;·........................................... :....... ·,.~,;24 

13．采矿权出让收益市场基准价计算结果................今...................................... :.. ;·..... ·;.. ::..-24 _,- .. ·: '一 ．．

14. 评估报告使用限制 ........ _. ,… ; ....................…·················································,~······ · ··· ·:-.占24 了 ．- · . 

l5．特别事项说明…………，...………………………………..……..……· ...……………………………心525- ，七
16. 评估报告日 · · 矗 ·. ．心 ＇C

~ 么乙 • ..................... 气 ················································ · ·····························:..... ;.．喊:·.. _.;;'k:'• · ~- . 

第二部分：报告附表

芒币劾稳村香莱塘红木山普通建筑石料用白云岩矿采矿权评估价值估算表
芒市助稳村香来塘红木山普通建筑石籵用白云岩矿采矿权评估可采估單估

算表

芒币助稳村香莱塘红木山普通建筑石料用白云岩矿采矿权评估销售收入估

算表

芒市助稳村香菜塘红木山普通建筑石料用白云岩矿采矿权评估固定资产投

资估算表

芒市助稳村香菜塘红木山普通建筑石料用白云岩矿采矿权评估固定资产折

旧估算表

芒市助稳村香菜塘红木山普通建筑石料用白云岩矿采矿权评估单位成本估

算表

芒市劲稳村香菜塘红木山普通建筑石料用白云岩矿采矿权评估总成本费用

估算表

芒市助稳村香菜塘红木山普通建筑石籵用白云岩矿采矿权评估税费估算表

c. . · , 令．．-.

附表一

附表二

附表三

附表四

附表五

附表六

附表七

附表八

..' 

i 

云南君信资产评估有限公司

I 
-i 
: 

目录第 1 页 共 2 页



《芒市劼稳村香菜塘红木山普通建筑石料用白云岩矿采矿权出让收益评估报告》目录

第三部分：报告附件（均为复印件）

云南君信资产评估有限公司《营业执照》；

云南君信资产评估有限公司《探矿权采矿权评估资格证书》；

矿业权评估师执业登记证书及评估师自述材料；

矿业权评估机构及评估师承诺书；

《矿业权评估委托书》；

《云南省芒市劲稳村香菜塘红木山普通建筑石料用白云岩矿详查报告 (2024

年）》—西南有色昆明勘测设计（院）股份有限公司 (2024 年 3 月）；

《＜云南省芒市劾稳村香莱塘红木山普通建筑石料用白云岩矿详查报告＞矿

产资源储量评审意见书》（云德成矿评储字 [2024J OO4 号），

《云南省芒市助稳村香莱塘红木山普通建筑石料用白云岩矿矿产资源开发利

用方案》（摘录） －西南有色昆明勘浏设计 （院）股份有限公司 (2C24 年 7

月）；

《矿产资源开发利用方案评审意见表》（云德评矿开宙 [2024]009 号）和《矿

山建设矿产资源开发利用方案专家绍审查愈见书 》C

附件一

附件二

附件三

附件四

附件五

附件六

附件七

附件八

,1~ 

.. 

T`L. 附件九

•• • • -. 、,- · , - -- -

.... __. -, '. . . 

云南君信资产评估有限公司

.,
r 

目 录第 2 页共 2 页



《芒市劼稳村香菜塘红木山普通建筑石料用 白云岩矿采矿权出让收益评估报告》正文

芒市动稳村香菜塘红木山普通建筑石料用
白云岩矿采矿权出让收益评估报告

云君信矿评字 (2026) 第 006 号

我公司根据国家矿业权出让和矿业权评估的有关法律、法规，本着客观、独立、

公正、科学的原则，按照公认的采矿权评估方法，对“芒市劲稳村香莱塘红木山普通

建筑石料用 白云岩矿采矿权”进行了价值评估。本公司评估人员按照必要的评估程序

对委托评估的采矿权进行了实地调研、市场调查、收集资料和评定估算，对委托评估

的＂芒市劲稳村香莱塘红木山普通建筑石料用白云岩矿采矿权”在 2026 年 2 月 28 日

所表现的采矿权出让收益评估价值作出了公允反映 ． 现将采矿权评估情况及评估结论

报告如下 ：

1. 评估机构

评估机构名称：云南君信资产沪估有限公司；

住所：中国（云南）自由贸易试验区昆明片区官渡区吴井路 32 号百富琪商业广

场 A 座 1818;

法定代表人：朱林旗；

统一社会信用代码： 915301115600606771;

探矿权采矿权评估资格证书编号：矿权评资[ 2011 ] 002 号。

2. 评估委托人

评估委托人为德宏俸族景颇族自治州自然资源和规划局 。

3. 评估目的

穗宏俸族景颇族自治州自然资源和规划局拟公开有偿出让＂芒市劼稳村香菜塘红

木山普通建筑石料用白云岩矿采矿权”，按国家现行法律法规及有关规定，需对该采

矿权出让收益底价进行评估．本次评估即为实现上述目的而提供该采矿权在评估基准

日所表现的公平、合理的采矿权出让收益底价参考意见。

4. 评估对象和范围

4.1 评估对象

本次评估的对象为 ： 芒市助稳村香菜塘红木山普通建筑石料用白云岩矿采矿权。

4.2 评估范围

根据《矿业权评估委托书》，本次评估范围由 7 个拐点圈定，矿区面积 0.2670 平

云南君信资产评估有限公司

正文第 1 页共 26 页



《芒市劼稳村香菜塘红木山普通建筑石料用白云岩矿采矿权出让收益评估报告》正文

方公里，开采标高 1512m - 1320m。矿区拐点坐标、开采标高、矿区面积如下表 4-1:

表 4-1 芒市动稳村香菜塘红木山普通建筑石料用白云岩矿采矿权拟设矿区范围拐点坐标表

拐点编号
2000 国家大地坐标系

X Y 

矿 l 2690394.79 33453776.43 

矿 2 2690386 .76 33454256.05 

矿 3 2690290.42 33454324.43 

矿 4 2689911.47 33454074.36 

矿 5 2689858.89 33453837.02 

矿 6 2689920.98 33453715.79 , 

矿 7 2690054.63 33453599.82 

矿区面积： 0.2670 伈沪
---

开采标高 ： 1512m~ 1320m 

经芒市自然资源局、林业和草原局、德宏州生态环境局芒市分局、芒市应急管理

局．芒市水利局、芒市交通运输局、工业和商务科技局、文化和旅游局、助戛镇人民

政府联合审查，拟设矿区范围不在基本农田保护区、自然保护区、水资源保护区、风

景名胜区及国家公园、森林公因、地质公园、地质遗迹等重要地区，不在生态保护红

线范围，相关部门巳出具同意意见。拟设矿区不与建设项目重叠，不在禁止开采区、

禁止勘查区，符合第三轮矿产资源规划。
根据西南有色昆明勘剧设｀十（院）股份有限公司于 2024 年 3 月编制的《云南省

芒市助稳村香莱塘红木山普通建筑石料用白云岩矿详查报告 (2024 年）》，栽止 2023

年 9 月 30 日，拟设矿区范围内累计查明（保有）建筑石料用白云岩矿控制＋推断资源

量为 2616.8 万立方米 (7248.3 万吨），其中：控制的资源量 1937.5 万立方米 (5366.7

万气），推断的资源量 679.3 万立方米 (1881.6 万吨）。

5. 评估基准日

根据《矿业权出让收益评估应用指南 (2023)》，评估基准日应当由委托人依据相

关规定和实际工作情况确定。根据《矿业权评估委托书》，本评估项目的评估基准日

确定为 2026 年 2 月 28 日 。

本次评估报告中的一切取价标准均为评估基准日有效的价格标准，符合矿业权评

估有关评估基准日选取的要求。

6. 评估依据

评估依据包括法律法规依据和经济行为、权属、取价依据等，具体如下：

6.1 法法规依据

(1) 《中华人民共和国资产评估法》 (2016 年 7 月 2 日颁布） ; 
云南君信资产评估有限公司

正文第 2 页共 26 页

_T 



《芒市助稳村香菜塘红木山普通建筑石料用白云岩矿采矿权出让收益评估报告》正文

(2)《中华人民共和国矿产资源法》(2009年修订颁布）

(3)《矿产资源开采登记管理办法》 （国务院1998年第241号令发布、2014年笫

653号令修改）

(4)《矿业权出让转让管理暂行规定》（国土资发(2000] 309号）

(5)《探矿权采矿权招标拍卖挂牌管理办法（试行）》（国土资发(2003 J 197号）；

(6)《关于进一步规范矿业权出让管理的通知》（国土资发(2006] 12号） ；

(7) 《国务院关于印发矿产资源权益金制度改革方案的通知》（国发(2017J 29

_ 

号） ； 

(8)《自然资源部关于进一步完善矿产资源勘查开采登记管理的通知》（自然资规 

(2023 J 4号） ； 

(9)《云南省国土资源厅关于统一矿业权价款评估时剩余（保有）资源储量估算基

准日规定的通知》（云国土资储(2009]46号）； 

(10)《云南省财政厅云南省自然资源厅国家税务总局云南省税务局关于矿业权 

出让收益征收管理有关问题的通知》（云财规(2023 J 20号） ； 

(11)国土资源部公告2008年第6号 《国土资源部关于实施矿业权评估准则的公 

告》；

(i2)国土资源部公告2008年第7号《国土资源部关于＜矿业权评估参数确定指导意

见＞的公告》；
(13)中国矿业权评估师协会公告2008年笫5号发布的《矿业权评估技术基本准则

(CMVS0000!-2008)》、 《矿业权评估程序规范(CMVS11000-2008)》、 《矿业

权评估业务约定书规范(CMVS 11100-2008)》 、 《矿业权评估报告编制规范

(CMVS11400-2008)》、 《收益途径评估方法规范(CMVS12100-2008)》、 《确

定评估基准日指导意见(CMVS30200-2008)》；

(14)中国矿业权评估师协会公告2008年第6号发布的《矿业权评估参数确定指导

意见(CMVS30800-2008)》；

(15)《财政部自然资源部税务总局关于印发＜矿业权出让收益征收办法＞的通知》

（财综(2023 J 10号） ； 

(16)中国矿业权评估师协会公告2023年第1号发布的（（矿业权出让收益评估应用

指南(2023)》；

(17)国家质量技术监督局发布的《固体矿产资源／储量分类》 (GB/T 17766-2020)

(18)国家质量监督检验检疫总局发布的《固体矿产地质勘查规范总则》

(GB/T13908-2020) ; 

(19)《矿产地质勘查规范建筑用石料类》(GB/T034 l-2020)。

(20)《矿产资源” 三率 ”指标要求笫14部分：饰面石材和建筑用石料矿产》(DZ/T

0462.14-2024) 。

6.2行为、 权属和取价依据及引用专业报告

云南君信资产评估有限公司

正文第3页共26页



《芒市劭稳村香菜塘红木山普通建筑石料用白云岩矿采矿权出让收益评估报告》正文

令
，

l
l
'
,
'
,

~
~
y
 

-
·
~
飞

j
.

(1) 《矿业权评估委托书》；

(2) 《云南省芒市助稳村香莱塘红木山普通建筑石料用白云岩矿详查报告 (2024

年）》－西南有色昆明勘测设计（院）股份有限公司 (2024 年 3 月） ; 

(3) 《＜云南省芒市助稳村香菜塘红木山普通建筑石料用白云岩矿详查报告＞矿产

资源储量评审意见书》（云德成矿评储字 [2024] 004 号） ; 

(4)《云南省芒市助稳村香莱塘红木山普通建筑石料用白云岩矿矿产资源开发利用

方案》（摘录）—西南有色昆明勘测设计（院）股份有限公司 (2024 年 7 月） ; 
(5) 《矿产资源开发利用方案评审意见表》 （云德评矿开审 [2024]009 号）和《矿

山建设矿产资源开发利用方案专家组审查意见书》 。

7. 矿产资源勘查和开发概况

7.1 矿区位置和交通

拟设矿区位于芒市南西 182°方向，平距 2悚m ， 仕质区划属云萨省德宏州芒市的

勋戛镇助稳村管辖，矿区地理坐标（极值）（ 2000 国家大地坐标系）：东经 98°32'34" -

98°33'00", 1七全书 24°18'41" - 24°18'58" 0 

拟设矿区西南侧为助稳村，有简易山路可通行，道路相对平整， F距约 2伈n; 北

侧为香莱塘，有简易山路可通行，币季遣路湿滑，平距约 1km; 从拟设矿区至助戛镇，

有乡村道路芒西线可通行，道路为平整，平距约 9.8km; 拟设矿区可通过芒西线到达

芒市，距离约 26km; 拟设矿区距离芒市约机场约 26伈n, G56 （杭瑞）高速从芒市经

过，交通较为便利。

7.2 自然地理与经济概况

7.2.l 地形地貌特征

芒市处于云贵高原西部，横断山脉的南延剖分，高黎贡山南段西侧，山脉、河流

呈北东、南西向延伸；地势北东高、南西低，坝区海拔一般在 760.0 - 947.0m （其中

芒市盆地海拔 869 - 947m, 遮放盆地海拔 760-960m)，山区海拔一般在 1200.0 -

2300.0m, 西部分水岭地带海拔一般在 1600.0 - 1700 .0m, 东部分水岭海拔一般在

2400 - 2700m, 最高点位于该区南东部的尖坡山峰，海拔 2761.00m, 最低点位于南西

部龙川江河谷的户焕，海拔 776.00m, 相对高差 1995.0m 。

拟设矿区整体地形南东高，北西低，最高海拔 1512111, 位于拟设矿区南侧人工采

场以东，最低海拔 1327m，位于拟设矿区北侧山谷矿区 7 号拐点位置，相对高差 185m;

拟设矿区内植被茂密，为南亚热带常绿阔叶林，以棹木科、山茶科、壳斗科、樟科等

树种为主，北侧山脚为耕作区，以茶、坚果、芒果等经济作物为主。

7.2.2 气象、水文特征

(1)气象

芒市地处亚热带，为印度洋季风气候区。由于区内地形变化大，“立体气候“较为

明显，不同地区降水量的多少或冷热变化与各地海拔的高低关系较为密切，即海拔愈

云南君信资产评估有限公司

正文第 4 页共 26 页



《芒市劼稳村香菜塘红木山普通建筑石料用白云岩矿采矿权出让收益评估报告》正文

高、降水量越大，反之越低；相反，海拔越高，则气温越低，海拔越低，气温越高。

年平均气温 19.6°C, 最热月 (6 月）平均气温 24. 1 °c, 最冷月 (1 月）平均气温

12.3°C, 极端最高气温 36.2°c c 1960 年 4 月 29 日），极端最低气温－0.6°C (1963 年 1

月 5 日），年积温 7170°C. 年平均降水量 1723.7mm, 年最多降水量 2294.4mm (2001 

年），年最少降水量 1177.3mm (2006 年），币季 (5~10 月）降水量占全年降水量的

89%，年平均降币日数 170 天，一日最大降水量 158.3mm (2002 年 10 月 25 日）。日

照时数 2252.9 小时，蒸发量 1723.6mm, 无霜期 315 天。相对湿度 81％左右。主导风

向为西南风，月平均风速 0.9~1.0m/s 。

(2)水文

芒市境内的主要河流有芒市河、龙川江（龙江）、怒江及 100 余条支流。地表水

系较为发育，分属伊洛瓦底江水系和怒江水系。以弓腰梁子、大台子、大凹头、大坡

头、石公鸡、长凹大坡、大尖坡、丛岗、马蹄相梁子、弄丘山、石门坎至缅甸境内的

老寨坡为分水岭，以南属怒江水系，在市境内集币而积 570.7如矿，以占全市总面积

19.5%，以北属伊洛瓦底江水系，在市境内集币面积 2360.3km2, 占全市总面积 80.5% 。

现将主要的三条河流概述于后：

＠芒市河：于市境内中部贯穿南北，发源于龙陵县城南东侧的火石厂和市境内的

象滚塘一带，上游称八湾河，至木尿以下始称芒市河 ， 河水由北东向南西径流，于遮

放盆地南西部的南蚌汇入龙川江，为龙川江的一级支流，河递长约 102.1km, 汇水面

积 1830.5际广。沿沔两岸水系呈树枝状及放射状分布，在芒市盆地中，除主干河流外，

其余支流均由四周山岭向盆地中心汇集，构成辐合状水系，该河水年平均流量

393m3/s, 年平均径流量 12.4 亿 m3，历年最大流量 460.0m3/s, 最小流量 l.lm3/s 。

＠龙川江：从芒市西部边界通过，隔龙川江与梁河、陇川相望，由北向南绕行于

梁河、芒、陇川 三县界峡谷区。发源于腾冲县境内的高黎贡山西麓和中缅边境的姊妹

山一带，经腾冲、龙陵、 梁河后入境，经黑山 门峡谷后进入瑞丽市境内，于瑞丽盆地

南西部南碗河入口流入缅甸境内，于缅甸因育瓦注入伊洛瓦底江。龙川江干流在市境

总长 81.0际n，汇水面积 2360.3灿矿，境内主要支流有芒市河、番家山河、光荣河、南

茄河等。据戛中水文站实测多年平均流量 255.0m3/s, 最大流量 2290.0m3/s, 最小流量

16 .6m3/s, 多年平均年径流量为 784339 万 rn3 0 

©怒江：在芒市南东部中缅交界处通过，干流经芒市河段长 13.7kin, 为中国和

缅甸界河。发源于青海省唐古拉山南麓，经西藏入云南，流经贡山、福贡、泸水、保

山、龙陵进入境内，入境后一直为界河，至中山乡小街丫口与南芒杏河交汇处出境，

入缅甸后称萨尔温江。沿江两岸支流呈羽状发育，年平均流量 1825.0m3/s, 年平均径

流量 608.9 亿 1113, 历年最大流量 8430.0m3/s, 历年最小流量 320.0m3/s 。

(3)生态植被

芒市国土总面积 2987灿示，山区面积占 74%，坝区面积占 26%; 2007 年有耕地

面积 38232 公顷，其中：水田 17174 公顷，旱地 21058 公顷；全市森林面积 17027 万

云南君信资产评估有限公司

正文第 5 页共 26 页

I 



《芒市劼稳村香菜塘红木山普通建筑石料用白云岩矿采矿权出让收益评估报告》正文

公顷，森林覆盖率达 61.22%。该区属南亚热带季雨林气候区，自然植被种类繁多，

物种资源丰富，但垂直分带较为明显。海拔 800.0m 以下的低山、坝缘一带，分布有

大面积人工经济果木林，以橡胶、咖啡、芒果、疲萝、胡椒、砂仁等为主；海拔 800.0-

1000.0m 阶地、低山丘陵山地币林，为过渡性南亚热带季节性混交林，无完整林相的

群落，以散生乔木木荷、长穗棹、含笑、思茅松、红拷、蒲桃、攀枝花等为主；海拔

1000.0 - 1200.0m 低山、低中山地，以南亚热带常绿栋类混交林为主；海拔 1200.0 -

2000.0m 山地，为南亚热带常绿阔叶林，以桲木科、山茶科、壳斗科、樟科等树种为

主 。

拟设矿区内降币丰沛，植被较发育，但由于人类生产、经济活动的加强，特别是

海拔 800 .0 - 1000.0m 范围内，坡耕地相对较多，森林植被多遭破坏，生态环境日趋

恶化，水土流失日趋加重，主要表现在坡面地表流蚀、江水冲刷、沟水侧蚀、滑坡、

崩塌等现象。据《芒县水资调查评价与水利化区划报告》记载；全市水土流失面积达

421.67km2，占全市总面的 14%。其中：轻度水土流失面积占流失面积的 67%；重度

流失面积古流失面积的 33%。

7.2.3 不良地质作用和地质灾害

根据《中国地震动参数区划图》 (1/400 万， GB18306 - 2015) 表 C.25, 调查区地

震基本烈度晟VIII度区，其中除江东多、五岔路乡和中 山乡地震动蜂位加速度为 0.20g

外，其余乡镇（或街逋）地震动峰但加速度均为 0.30g，震动反应谱特征周期均为 0.45s 。

根据《建筑抗震设计规范 GB50011~2010 (2016 年版）》，调查区属抗震设防烈度 8度

区第三组，设计基本地震加速度值为 0.30g。按《云南省国土资源遥感综合调查报告

中地质构造调查与区域捻定性评价》，调查区属龙陵－镇康—景洪次不稳定区和陇川－

瑞丽次稳定区。

芒市地处龙陵～瑞丽断裂带 ， 属腾冲、龙陵（芒市）地震区，全市均处于 8 度以上

地震烈度设防区。 2021 年 1 月芒市辖区共发生地震 22 次，最大地震为 1 月 5 日？．2

级； 2023 年］月 9 日 20 时 51 分在云南德宏州芒市（北纬 24.26 度，东经 98.64 度）

发生 3 .4 级地震，震源深度 10km。

拟设矿区内有原开采痕迹，其中开采规模较大的采场一处，位于矿区南东角，另

外两处采场规模较小，分别位于矿区范围的南东和南西位置。另有少量村民烧石灰开
挖形成的小采坑，大多位于矿区南部山顶上。 下 一

拟设矿区范围内有两处因开采形成的高陡边坡而外，其它地貌都为自然状态下的

地形地貌，拟设矿区范围内无崩塌、滑坡、泥石流、塌陷、地裂缝、地面沉降等不良

地质作用及地质灾害情况发生。因该地区属南亚热带季风气候，酉量充足，气候适宜，

植被茂密。

7.2.4 区域经济概况

芒市（原名潞西市）位于云南省西部，隶属德宏州，是德宏州府所在地，辖区面

积 29011a示，人口数量约 43.99 万人，人口密度 l52 人／km2 。 芒市于 2010 年 7 月 12

云南君信资产评估有限公司

仁
l
-
j

正文第 6页共 26 页



《芒市劼稳村香菜塘红木山普通建筑石料用白云岩矿采矿权出让收益评估报告》正文

日得到国务院的批准。 8 月 23 日云南省政府通知将潞西市正式更名为芒市。芒市东

西长约 71kin，南北宽约 62伈m 总面积 2901km2, 其中坝区（含海拨在 1000m 以下

的低热河谷）占 26%，山区占 74%。东北接龙陵县，西南连碗盯经济开发区、瑞丽

市，西、西北与陇川县、梁河县隔龙江（龙川江）相望。南与缅甸交界。国境线长

68.23kin。市府芒市距省会昆明 785kin , 空距 427km 。

芒市辖 1 街道、 5 个镇、 6 个乡（其中 1 个民族乡）：助焕街递、芒市镇、遮放镇、

助戛镇、芒海镇、风平镇、轩岗乡、江东乡、西山乡、中山乡、三台山德昂族乡、五

岔路乡；遮放农场。

助戛镇政府驻劲戛村，距市政府所在地 32km, 全镇国土总面积 356km2, 全镇辖

9 个村民委员会 65 个自然村 109 个村民小组，有 7765 户 33525 人，其中助戛镇人口

数量为 1.97 万人。 东北西三面分别与中山、风平、三台山、遮放、芒海 5 个乡镇相

连，南与缅甸捧线接壤，国境线长 4.5km 。 2019 年，助戛镇农村经济总收入 68086 万

元，同比增长 11%，农村常住居民人均支酣收入 10407 元，同比增长 9.8i%。

助稳村主要以种植业：水稻、玉米，经济作物主要有坚果、茶叶、咖啡豆等，发

展部分养殖业：养鸡场、养牛场等。目前矿产主要以砂石籵为主，见有部分曾经开挖

的砂石籵乐场 。 拟设矿区范围周边均有村庄，居民用电均巳经接通，在拟设矿区的北

东侧有一水源地，后期可考虑为矿山开采提供生活用水。因拟设矿区为新立采矿矿区，

目前拟设矿区内递路通畅，为一条简易山路，车辆可通行，但用水、用电问题仍未解

决。

7.3 地质工作概况

(1)1966 年 3 月 云南省地质局第一区域地质测量大队开展了 1: 20 万区域地质

调查工作，初步查明了地层的出露和分布范围，并编制《中华人民共和国地质报告书

（潞西幅 G-47-XXXIII、瑞丽幅 G-47-XXXII 、 弄岛幅 F-47-I)》 。

(2)1979 年 11 月，中国人民解放军 00933 部队完成了 “1: 20 万潞西幅、瑞丽幅、

弄岛幅区域水文地质普查工作“，并提交了成呆报告与图件；对区域水文地质条件进

行了初步的研究与评价，对区域工程地质条件进行了概略评价。

(3)1999 年，云南省地质调查院完成了 1:50 万地质图。

(4)1990 年 12 月，云南省地质矿产局笫一 ｀ 二水文地质工程地质大队完成了 “1:

75 万云南省地质灾害调查与对策研究工作“，并提交了报告与图件；对该区地质灾害

的类型、分布、生成环境、危害程度和发展趋势进行宏观分析研究。

(5)2024 年 3 月，西南有色昆明勘测设计（院）股份有限公司编制提交了《云南

省芒市助稳村香菜塘红木山普通建筑石料用白云岩矿详查报告 (2024 年）》， 该报告

经云南德成规划设计有限公司组织专家进行评审并出具了《＜云南省芒市劼稳村香菜

塘红木山普通建筑石料用白云岩矿详查报告＞矿产资源储量评审意见书 》（ 云德成矿

评储字 [2024] 004 号），截止 2023 年 9 月 30 日，拟设矿区范围内累计查明（保有）

建筑石籵用白云岩矿控制＋推断资源量为 2616.8 万立方米 ( 7248.3 万吨），其中·控

云南君信资产评估有限公司

正文第 7 页共 26 页



《芒市劼稳村香菜塘红木山普通建筑石料用白云岩矿采矿权出让收益评估报告》正文

制的资源量 1937.5 万立方米 (5366.7 万吨），推断的资源量 679.3 万立方米 (1881.6

万吨）。

7.4 矿区地质概况

7.4.1 地层

拟设矿区出露地层简单，除在地形低洼处分布少量第四系残坡积 (Q) 外，主要

出露二叠系下统沙子坡组 (Pls)。现由新至老进行如下描述：

(1)第四系残坡积 (Q)

第四系残坡积主要为褐红色粘土夹白云岩碎块，结构松散。覆盖于矿层上方。地

层厚度约 O~l.Om, 局部大于 1.0m。对露天采矿基本无影响。

(2)二叠系下统沙子坡组 (Pls)

岩性为灰白～深灰色白云岩，薄～厚层状构造，微品～细品结构。主要矿物成分为

白云石及少量铁泥质。出露于整个矿区，地层产状： 310° 乙 55°, 为矿区贱矿地层。

区域厚度约 26~485m, 矿区本次施工钻孔深度为 51.2~175.07m, 未揭穿此地层。根据

钻孔揭露情况，拟设矿区内沙子坡组 (Pls) 地层自上而下可分为两层：

O灰色～浅灰色 白云岩，粉微品结构，白云石含量 90~98%，粒径 O.Ol ~0.06mm,

薄～中层状构造，层厚 3~15cm, 近地表岩层较薄，节理裂隙发育，易破碎） 30m 以下

岩层逐渐变厚，均在 5cm 以上，较坚硬，不易破碎 。

＠灰白～浅灰色白云岩，泥微晶～细品结构，白云石含量 98~100% ，粒径

O.Ol,__,l.5mm, 中～厚层状构造，层厚 30~65cm, 岩芯相对完整，不易破碎，节理裂隙

发育，局部可见溶蚀迹象。

7.4.2 构造

拟设矿区范围内构造不发育，未发现明显的断裂、褶皱等构造，除近地表岩石节

理裂隙及溶蚀裂隙发育外，未见其它构造痕迹。矿区地层呈向西倾的单斜构造。岩层

节理较发育，岩石交错裂隙较发育，节理主要有三组： J1' 产状 260°~290° 乙40°~48°,

节理率约 5~8 条／111, 宽 0.8~2mm 不等，节理面内泥质充填； 12, 产状 165°~185 ° 乙

47°~52°, 节理率约 4~7 条／m, 宽 1~31run , 节理面平直，内部泥质充填； 13, 产状

280°~306° L 50°~54°, 节理率约 3~5 条／m, 节理面内见苔碎、泥质等充填。节理裂隙

分布不均匀，在节理裂隙密集的地段对矿体及今后的采矿活动可能会造成一定影响。

7.4.3 岩浆岩

拟设矿区内无岩浆岩出露。

7.4.4 变质作用及围岩蚀变

拟设矿区出露地层以沙子坡组白云岩为主，矿区构造不发育，未发现变质作用和

围岩蚀变。

7.5 矿体特征

矿区矿体为海相沉积型层状白云岩矿床，矿床产出层位在区域分布面广、厚度较

大；矿区构造简单，断层不发育，无褶皱构造，为一单斜构造；矿区及周边无明显变

云南君信资产评估有限公司

正文第 8 页共 26 页



I 

《芒市劼稳村香菜塘红木山普通建筑石料用白云岩矿采矿权出让收益评估报告》正文

质作用及变质岩分布，矿体受变质改造特征不明显；矿床矿石类型简单，岩性均一稳

定，不含夹石，矿石矿物成分简单。

7.5.1 矿体形态、产状及规模

拟设矿区矿体（层）为二叠系下统沙子坡组 (Pis) 地层，该组地层区域上厚度

为 89~485m; 矿区内矿石岩性为灰白至深灰色白云岩，微晶～细晶结构，薄～厚层状构

造，矿体形态简单，产出稳定，为一倾向西倾的单斜构造，遍布矿区并在南北向延伸

出矿区以外，呈南东－北西走向，倾向西，产状 310° 乙55° 0 

矿体出露于地表，露头好，矿区范围内出露走向长约 620m, 倾向宽约 600m, 纵

横向延伸均较稳定，为单一矿体，矿体顶板为第四系腐殖土，主要为褐红色粘土夹白

云岩碎块，结构松散，地层厚度约 O~l.Om, 局部大于 I.Om; 矿体底板为二叠系下统

沙子坡组白云岩｀与矿体为同一地层，岩性相同。

矿体近地表见有风化裂隙及浴蚀沟槽，地表溶蚀沟槽上部较光滑，见有苔蓟发育，

下部褐色泥质充填，厚 O~l.Om; 深部矿体完整，多呈层状发育，溶蚀裂隙发育弱，

多充填次生方解石及铁泥质物；矿体节理裂隙较发育，近地表岩层风化较强，岩石破

碎，深部矿体节理裂隙发育，弱风化，岩石相对完整，多呈中～厚层状产出。根据《矿

产地质勘查规范建筑用石料类》 (DZ/T0341-2020) 附录 B.1.1 规定，矿床规模属中

型。

7.5.2 矿体特征

矿体标高为： 1512~1320m, 矿体埋深为 0~192m 。

7.6 矿石特征

7.6.1 矿物组成与结构构造

(1)矿物组成

矿石的矿物成分主要由白云石组成，次为蛹粒、内碎屑，含少量铁泥质、不透明

矿物。

白云石：粒径 O.Ol~0.25mm, 泥微品～细晶状，具选择性重结晶，极少数呈自形～

半自形菱面体状，不均匀分布。

蓟粒：粒径烈0.6mm，呈圆状，为薄皮鳍，成分由重结晶和少量泥微晶白云石组

成多晶缅粒，不均匀分布。

内碎屑：砂屑，粒径 0.5~0. 8J111n, 多呈次圆状，成分由重结晶和少量泥微晶白云

石组成，不分外部结构较模糊，不均匀分布；砾屑，粒径 2.0~3.0mm, 次棱角状，成

分由泥微晶及少量重结晶白云石组成，星散分布。

铁泥质：褐黄色、褐红色隐品质，星散浸染，不均匀充填并浸染于自云石中。

不透明矿物 ： 粒径 0.1~0.3mm, 半自形－它形粒状，不均匀分布。

(2)结构构造

矿石结构矿石结构以泥微品～细晶结构为主，次为缅粒结构、内碎屑结构等。

矿石构造：矿石构造主要为薄～厚层状构造。

云南君信资产评估有限公司

正文第 9 页共 26 页



《芒市劼稳村香菜塘红木山普通建筑石料用白云岩矿采矿权出让收益评估报告》正文

--·

·

· 

,' 
__ 
＿
,
'
，
了

.. 

一
，
＇

(3)矿石岩相碱活性

根据采取的岩相碱活性样品实验分析结果，矿石碱活性组分为粒径三0.05mm, 具

自形－半自形菱面体状白云石，其中 YXJH-1 含量约 95-97%, YXJH-2 含量约 85-90%,

YXJH-3 含量约 35~40%；实验结果为存在潜在的碱活性（碱碳性）。

根据《矿产地质勘查规范建筑用石料类》 (DZ/T0341-2020) 附录 E 建筑用石料

主要用途产品质量指标规定，公路水泥混凝土路面用碎石及公路水泥混凝土路面机制

砂用料不得有碱活性反应或疑似碱活性反应；混凝土粗骨料及混凝土细骨料用料用料

岩相法碱活性被评定为碱活性或可疑时，应做测长法检验，检验后试件应无裂缝、酥

裂、胶体外溢等现象，在规定实验龄期膨胀率应小于 0.10%。实验结果为膨胀率

0.063%，无潜在碱－碳酸盐反应危害。

7.6.2 化学成分

(1)化学成分

矿石化学成分为：三氧化二铝 (AhO釭 0.063%、全三氧化二铁 (Fe203): 0.17% 、

氧化镁 (MgO): 21.58%、五氧化二磷 ( P20忱 <0.005%、氧化钾 (K心）： 0.013%、

氧化钠 (Na20): 0.086%、二氧化钦 (TiO让 0.004%、氧化钙 (CaO): 30.42% 、 三

氧化硫 (S03): 0.012%、二氧化硅 (Si02): 0.58%、烧失量： 46.74% 、 Cl-: 0.005% 。

(2)有益有害组分

矿石硫酸盐及硫化物含量为 0.0% - 0.1%。据建筑用石料硫酸盐及硫化物I类

三0.5%, II类 :::; l.0%, III类三1.0％的评价要求，矿区矿石硫酸盐及硫化物含量均符合建

筑用石料I类标准。

7.6.3 风（氧）化特征

拟设矿区内影响矿石氧化的主要因素有地形地貌、第四系覆盖层、岩层厚度、节

理裂隙及气候条件。拟设矿区内地形南东高，北西低，山坡较陡，地表水径流速度快，

不利于矿石氧化淋滤，但拟设矿区内第四系覆盖层分布较广，透水性好，有利与地表

水渗透加速氧化作用，拟设矿区所处位置币季周期较长，降百量充沛，气候潮湿温

暖，是矿石氧化的有利条件，拟设矿区内上部岩层较薄，节理裂隙发育，节理裂隙内

泥质充填，有利于地表水渗透，加速矿石氧化。

拟设矿区内近地表岩层风（氧）化作用较强，岩层较薄，岩石易破碎，局部风（氧）

化呈砂状，矿石丈铁泥质浸染，部分区域内矿石表面可见明显溶蚀沟槽及溶蚀孔洞；

拟设矿区内往深部岩层风（氧）化作用逐渐减弱，岩层厚度逐渐变为中厚层，岩层岩

芯表面零星可见细小溶蚀孔洞。

7.6.4 矿石物理特性及放射性水平

(1)矿石物理特性

CD矿石的表观密度、吸水率质量

矿石表观密度为： 2760-2850 kg/rn3, 吸水率为： 02~08%。根据建筑用石料粗骨

料、细骨籵质量指标要求，表观密度l类、 II类、 III类指标2:2.60g/crn3, 吸水率指标： I 

云南君信资产评估有限公司
正文第 JO 页共 26 页



《芒市劼稳村香菜塘红木山普通建筑石料用白云岩矿采矿权出让收益评估报告》正文

”aa”737Jt\I' 

类三1.0%, II类三2.0%, ill类:S2.0%，矿区矿石表观密度、吸水率指标符合建筑用石料I

类质量指标。

＠矿石的坚固性、压碎性性能

坚固性性能为 0~2%，压碎性性能为 7%~9%。根据建筑用石料物理性能评价指标

要求，坚固性指标 ： I类三5%, II类三8%, III类:Sl2%，压碎指标性指标： I类:Sl0%, II 

类三20% , III类:S30%。矿区矿石坚固性、压碎性指标均符合建筑用石料的I类指标。

©矿石的水饱和抗压强度、抗剪强度性能

矿石天然密度 2.64g/cm3~2.85g/cm3, 饱和单轴向抗压强度为 46.7Mpa

~167.33Mpa , 黏聚力 5 .73Mpa~6.82Mpa, 内摩擦角 54.6°~63 . l 0。根据建筑用石料沉

积岩水饱和抗压强度I类、 II类、 III类乏30Mpa 的指标要求，矿区矿石水饱和抗压强度

符合建筑材料用途。

综上所述，矿区矿石为满足建筑用石料的I类指标的要求。

(2)矿石放射性水平

根据化验分析结果，钳～226 的比活度为 20.5~29.6Bq/kg, 牡～232 的比活度为

0.1~0.2Bq/kg，钾～40 的比活度为 0~6.7Bq/kg, 内照射指数 IRa、外照射指数 Ir 检测值

为 0.1 ~0.2。根据《建筑材籵放射性核素限量 GB 6566》放射性最低指标要求：天然

放射性核素铅～226、仕～232、钾～40 的放射性比活度应同时满足内照射指数 IRa三1.0

和外照射指数 I区1.0。矿区矿石可作建筑主体材料、装饰材籵。

7.6 .5 矿石类型

矿石自然类型为白云岩矿；按结构为泥嗷晶～细晶白云岩型（泥微品～细品结构）

矿石。工业类型为“普通建筑石料用白云岩矿"。

7.6.6 矿体（层）围岩及夹石

拟设矿区内基岩裸露广泛，地层单一，矿休赋存于二叠系下统沙子坡组 (P1s)

地层中，矿层稳定且分布连续，无央层将矿休分开，因此将含矿层划为 1 个矿体，拟

设矿区内矿体顶板为第四系残坡积 (Q) 腐殖土夹碎石层，厚度 O~l.Om, 局部大于

l.Om。

7.6.7 共（伴）生矿产

拟设矿区内未发现共（伴）生矿产。

7.7 矿石加工技术性能

7.7.l 矿石利用性能

拟设矿区白云岩矿呈层状产出，岩层倾向总体上与坡向相同；矿石呈泥微晶～细

晶结构，薄～厚层状构造；节理裂隙较发育，易于开采，矿山可采用露天机械化挖掘

式开采。该矿床矿石类型简单，岩石力学性质较好，岩石硬度较高，抗压抗剪强度高，

可用作普通建筑材料用石料。按照岩石坚硬程度定性划分和岩石风化程度划分及岩体

完整程度定性划分，拟设矿区白云岩矿属较坚硬岩，微～中等风化，近地表白云岩局

部强～全风化，较破碎，按照岩石坚硬程度定量指标划分为较坚硬岩，岩体基本质量

云南君信资产评估有限公司

正文第 11 页共 26 页



《芒市劼稳村香菜塘红木山普通建筑石料用白云岩矿采矿权出让收益评估报告》正文

等级为 III类(GB50218)。矿石加工效果较好，矿石加工技术性能及化学成分均能够满

足建筑材籵要求。

拟设矿区内白云岩矿能产出普通建筑材料用毛石、公分石、瓜子石。且该类矿石

的开采、加工较为简单，生产成本较低。作为建筑材料，在各类生产生活中用途广泛、

用量巨大。该白云岩矿不含有害元素、放射性元素、有害气体，用该白云岩矿产品修

筑的建筑物不会对人体健康产生危害，周边需求量较大，有很好的开发前景。

7.7.2 工艺流程

(1)矿山开采及加工工艺流程

矿山开采方式建议用台阶式露天开采，采用爆破后挖机剥离开采和人工直接开采

的方法，开采的矿石为普通建筑材料用白云岩。该项目在生产、开采过程中将对资源

进行综合利用。根据实际情况对在生产过程中产生的各类石、砂等进行分类处理、分

类销售，以提高资源利用率，提升矿山的经济效益。矿山采选矿工艺流程如图 7-1 。

｀
」 余

料

合格产品

细
料

I 

~ l 

图 7-1 白云岩矿工艺流程图

(2)破碎系统工艺流程

矿山开采块度三600mm 的矿石由汽车运输至破碎站破碎。破碎系统由破碎机、筛

分机、籵仓组成，工艺流程为：原矿经两段碎矿，一段破碎(400x600mm)后筛分，碎

石经皮带输送到成品仓，不合格品进入下一段破碎；二段破碎(lOOx300mm)后筛分，

分级后碎石、石粉由皮带机输送至成品料仓和石粉仓，工艺流程如图 7-2 所示 。

矿山开拓运输系统选择道路－汽车开拓运输，道路运输开拓线路的布置形式为直

进式开拓 。 矿石中未发现其他共（伴）生矿产，矿石加工技术性能简单 。

云南君信资产评估有限公司
正文第 12 页共 26 页



《芒市劼稳村香菜塘红木山普通建筑石料用白云岩矿采矿权出让收益评估报告》正文

原矿石仓

一段破碎、筛分

二段破碎、筛分

石粉仓 成品仓

lll' 
E
r
工
i
1... ,,·· 

图 7-2 破碎工艺流程图

矿石经破碎筛分后，可满足不同规格的建筑材料用石料。矿区矿石加工性能为易

加工。

7.8 矿床开采技术条件

7.8.1 水文地质条件

矿区羁高中山地貌，地形陡峻，矿体位于地下水位及最低佼蚀基准面之上，矿坑

涌水能自流排泄；矿体总体为斜坡向产出，开采方式为山坡露天开采；矿床为化字与

生物化学为主的沉积型矿床，矿体露头部分经风化淋滤；矿床充水水源以大气降水充

水的矿床。矿区矿床水文地质勘查类型属简单类型。

7.8.2 工程地质条件

矿区属高中山地貌，矿体上覆盖层为第四系残坡积层，覆盖层较薄，对矿体开采

影响小，矿体为白云岩，岩性组合较简单，矿体底板岩性与矿体一致；区内构造不发

育，对矿体围岩稳定性影响小；矿区矿体及围岩风化程度弱～中等、岩溶发育程度一

般；矿区矿层岩体结构以泥微晶～细晶，薄～厚层状构造为主；矿体总体为斜坡向产出，

开采方式为山坡露天开采；矿床充水水源以大气降水充水的矿床。 矿床为化学与生物

化学为主的沉积型矿床，矿体露头部分经风化淋滤 。 无软弱岩层存在，局部岩体风化

强烈地段易发生工程地质问题，矿床工程地质勘查类型属以半坚硬薄～厚层状、块状

可溶盐岩类岩组为主的简单类型。

7 . 8.3 环境地质条件

矿区地质环境质量良好，矿山开采过程中对环境影响主要是对采区地形地貌的破

坏及矿石加工过程中形成的粉尘污染对采区附近植被的影响，矿区内及周边无重大污

染源，无热害，无地表水。地下水水质良好，矿区生产过程中产生的污水对周边环境

云南君信资产评估有限公司

正文第 13 页共 26 页



《芒市劭稳村香菜塘红木山普通建筑石料用白云岩矿采矿权出让收益评估报告》正文

l
I
'

，
封
斗
卦
，
＇

有一定影响，矿层中化学组分稳定，影响人体健康的有害元素、放射性元素、有害气

体较少，矿区内无其他环境地质隐患。因此，矿区地质环境质量属笫二类。

综合上述，矿山开采技术条件为复合问题的中等类型 (II-4 型）。

7.9 矿区现状及开发概况

拟设矿区内存在多个民采点，大多开挖面积约 2m2, 最大的民采坑位于矿区南东

部，开采面积约 956m2, 开采深度约 3m, 在该采取北东侧也存在一个较大的民采坑，

面积约 277m2, 开采深度约 2m。

8. 评估实施过程

根据国家现行有关评估的政策和法规规定，按照委托人的要求，我公司组织了矿

业权评估师对景东彝族自治县大街煤业有限责任公司大街煤矿采矿权实施了如下评

估程序：

(1)2023 年 10 月 30 日，经德宏倷族景颇族自治州自然资源和规划局通过竟争性

谈判方式确定我公司入围该州采矿权评估机构， 2026 年 3 月 25 日，德宏俸族景颇族

自治州自然资源和规划局向我公司出具了《矿业权评估委托书》，同日与矿业权人进

行项目接洽，明确此次评估业务具体事项，拟定评估计划，向采矿权人提供评估资料

清单，收集与评估有关的资料，

(2)2026 年 3 月 26 日至 2026 年 4 月 2 日，评估人员对拟评估的采矿权进行了尽

职调查，收集资籵，整理、分析、归纳资料，确定评估方案，选取评估参数，对委托

评估的采矿权价值进行评定估算，并对估算结果进行必要的分析，形成评估结论，完

成评估报告初稿。

(3)2026 年 4 月 3 日，形成报告初稿并进行公司内部复核。

(4)2026 年 4 月 28 日，评估报告经局部修改、整理向德宏俸族景颇族自治州自然

资源和规划局提交评估报告公示稿。

9. 评估方法

根据中国矿业权评估师协会发布的《矿业权出让收益评估应用指南 (2023) 》，

采矿权出让收益评估方法包括可比销售法、收入权益法和折现现金流量法等。目前，

可比销售法的相关准则规范尚未发布实施，公开的交易案例交易相关信息无法全面可

靠获取，无法采用可比销售法进行评估，收入权益法限于不适用折现现金流量法的情

形。

目前 ， 可比销售法的相关准则规范尚未发布实施，公开的交易案例交易相关信息

无法全面可靠获取，无法采用可比销售法进行评估。鉴于：芒市助稳村香菜塘红木山

普通建筑石料用白云岩矿采矿权巳完成矿山储量核实、设计相关工作，矿山评估资料

基本齐全，经济技术参数可以确定，其预期收益和风险可以预测并以货币计量、预期

收益年限可以预测，符合收益途径评估方法应用前提条件。根据《中国矿业权评估准

云南君信资产评估有限公司
正文第 14 页共 26 页



《芒市动稳村香菜塘红木山普通建筑石料用白云岩矿采矿权出让收益评估报告》正文

则》、 《收益途径评估方法规范 (CMVS12100-2008) 》，结合本次评估收集到的资

料相关情况，确定本次评估采用折现现金流量法。

矿业权评估中的折现现金流量法，是将矿业权所对应的矿产资源勘查、开发作为

现金流量系统，将评估计算年限内各年的净现金流量，以与净现金流量口径相匹配的

折现率，折现到评估基准日的现值之和，作为矿业权评估价值。 其计算公式为：

11 1 
P ＝汇（CI-CO)t.

t=l (l + i)t 

式中： p＿＿－矿业权评估价值；

CI_—年现金流入量；

co 年现金流出量；

i 折现率；

t 年序号；

n 评估计算年限。

10. 评估指标与参数

10.1 评估所依据和引用资料评述

10.1.1 储量估算资料评述

2024 年 3 月，西南有色昆明勘测设计（院）股份有限公司编制提交了《云南省

芒市劲稳村香莱塘红木山普通建筑石料用白云岩矿详查报告 (2024 年）》（以下简称

《详查报告》），该报告经云南德成规划设计有限公司组织专家进行评审并出具了《<

云南省芒古助稳村香菜塘红木山普通建筑石料用白云岩矿详查报告＞矿产资源储赞

评审意见书》 （云德成矿评储字 r2024J 004 号），截止 2023 年 9 月 30 日，拟设矿

区范围内累计查明（保有 ） 建筑石料用白云岩矿控制＋推断资源量为 2616.8 万立方米

(7248.3 万吨），其中：控制的资源量 1937.5 万立方米 (5366.7 万吨），推断的资

源量 679.3 万立方米 (1881.6 万吨）。

评估人员分析后认为， 《详查报告》符合有关规范要求并通过了有关部门组织的

专家评审，提交的矿区范围内资源量可以作为本次评估的基础数据。

10.1.2 开发利用方案评述

2024 年 7 月，西南有色昆明勘测设计（院）股份有限公司编制提交了《云南省

芒市劭稳村香莱塘红木山普通建筑石籵用白云岩矿矿产资源开发利用方案》（以下简

称《开发利用方案》），该报告经云南德成规划设计有限公司组织专家进行审查并出具

了《矿产资源开发利用方案评审意见表》（云德评矿开审 [2024]009 号）和《矿山建设

矿产资源开发利用方案专家组审查意见书》 。 《开发利用方案》设计利用资源量为

5592.80 万吨；设计采矿回采率为 95.00%，可采资源量 5313.20 万吨；设计生产规模

云南君信资产评估有限公司
正文第 15 页共 26 页



《芒市劭稳村香菜塘红木山普通建筑石料用白云岩矿采矿权出让收益评估报告》正文

-

.
7
·
·

勹

•••• 

｀
．
么
了
·
I
:
l
`

为 200.00 万吨／年，矿山服务年限 26.60 年；产品方案为普通建筑石料用白云岩，设

计产品含税销售价格为 25.84 元／吨；设计建设投资 9056 .27 万元；单位总成本费用为

18.42 元／吨 。

经评估人员分析，该《开发利用方案》编制符合规范、内容完整、方法基本合理，

且通过了相关单位的评审，设计的生产技术和经济指标可用作本次评估参考。

10.2 保有资源量、评估利用资源量

10.2.1 参与评估的保有资源量

根据《详查报告》及其《评审意见书》，截止 2023 年 9 月 30 日，拟设矿区范围

内保有资源量 7248.30 万吨，其中：控制资源量 5366.70 万吨，推断资源量 1881.60 万

吨。本次评估参与评估的保有资源量即为储量核实基准日保有资源量。

10 .2.2 评估利用资源量

根据《中国矿业权评估准则》及《矿业权评估参数确定指导意见》：计算评估利

用的资源量时，对评估采用的保有资源量应结合矿产资源开发利用方案或（预）可行

性研究或矿山设计分类处理，其中：经济基础储量，属技术经济可行的，全部参与评

估计算；探明的或控制的内蕴经济资源量，全部参与评估计算；推断的内蕴经济资源

量可参考（预）可行性研究、矿山设计、矿产资源开发利用方案或设计规范的规定等

取值， （预）汀行性研究、矿山设计或矿产资源开发利用方案等中未予利用的或设计

规范未做炽定的，采用可信度系数调整，可信度系数在 0. 5 - 0.8 范围取值。

根据《开发利用方案》，推断资源量可信度系数为 0.7 。因此，本次评估控制资

源量全部参与评估计算，推断资源量可信度系数参照《开发利用方案》取值为 0 .7,

则：

评估利用资源量＝控制资源量卜推断资源量X该类型资源量可信度系数

= 5366. 70 + 1881.60 xo. 7 

= 6683.82 (万吨）

本次评估利用资源量为 6683.82 万吨。

10.3 开采方案

根据《开发利用方案》，本次评估确定矿山开采方式为露天开采，开拓运输方案采

用公路开拓汽车运输

10.4 产品方案

根据《开发利用方案》，露天采场采出的矿石经过破碎、筛分等工序后加工成机

制砂、公分石、瓜子石及石粉进行销售，供给建筑工地作为普通建筑石料用 。本次评

估根据《开发利用方案》确定产品方案为各种规格的建筑石料用白云岩矿（公分石、

瓜子石、机制砂、石粉等）。

10.5 开采技术指标

根据《开发利用方案》，本次评估采矿回采率取 95.00% 。

10.6 评估利用可采储量

云南君信资产评估有限公司

正文第 16 页共 26 页



《芒市劭稳村香菜塘红木山普通建筑石料用白云岩矿采矿权出让收益评估报告》正文

.
.. 

尸

·
一
：

r
r

根据《中国矿业权评估准则》，评估利用可采储量是指评估利用的资源储量扣除

各种损失后可采出的储量，计算设计损失量时应对所涉及的设计损失按相同口径的可

信度系数进行折算。《开发利用方案》设计损失量为 1314.80 万吨，其中：控制资源

量 568.80 万吨，推断资源量 746.00 万吨。本次评估参照《开发利用方案》按相同口

径的可信度系数进行折算后确定本次评估利用设计损失量为 1091.00 万吨，则：

评估利用可采储量＝ （评估利用资源储量－设计损失量） x采矿回采率

= (6683.82 - 1091.00) x95 .00% 

=5313.18 (万吨）

即评估利用可采储量为 5313.18 万吨 。

10.7 生产规模及服务年限、评估计算年限

10.7.1 生产规模及服务年限

根据《矿业权评估参数确定指导意见》的有关规定，对探矿权评估以及拟建、在

建和改扩建项目的采矿权评估，应依据审批或评审的矿产资源开发利用方案或者管理

部门核准生产能力文件等确定生产能力。

本次评估矿山生产规模按《开发利用方案》确定为 200.00 万吨／年 J

矿山合理服务年限根据下列公式计算：

T=Q+A 

式中： T 矿山服务年限；

Q-－可采储量；

A 矿山生产规模。

T= 5313.18 +200.00 = 26.57 (年）
则，理论矿山服务年限为 26.57 年。

10.7.2 评估计算年限

《开发利用方案》中考虑的矿山基建期为 2.00 年，评估人员分析后认为 2.00 年

基本能满足矿山建设需要，故本次评估确定矿山基建期为 2.00 年，则本次评估计算

年限为 28.57 年，基建期从 2026 年 3 月至 2028 年 2 月，生产期从 2028 年 3 月至 2054

年 9 月。

10.8 产品价格及销售收入

I 0 . 8.1 产品产量

本次评估的原矿生产规模为 200 .00 万吨／年，据此本次评估确定产品产量为

200.00 万吨／年。

10 . 8.2 产品价格及销售收入

根据 《矿业权评估参数确定指导意见》，矿业权评估用的产品价格反映了对未来

产品市场价格的判断（预测）结果，应在获得充分的历史价格信息资籵基础上，分析

价格变动趋势，预测确定与产品方案口径相一致的、评估计算的服务年限内的产品价

云南君信资产评估有限公司

正文第 17 页共 26 页



《芒市劼稳村香菜塘红木山普通建筑石料用白云岩矿采矿权出让收益评估报告》正文

L·
·':' 

格；一般采用时间序列分析预测等方法以当地公开市场价格口径，根据评估对象的产

品规格类型和质量、销售条件（销售方式和销售费用）等因素综合确定。确定的矿产

品市场价格一般应是实际的，或潜在的销售市场范围市场价格。市场范围包括地域范

围和客户范围。

芒市助稳村香菜塘红木山普通建筑石籵用白云岩矿为拟设矿山，无矿产品销售价

格资料。根据评估人员调查了解，芒市当地近年来各种规格的建筑石料用白云岩矿（公

分石、瓜子石、机制砂、石粉等）的含税销售价格约为 26 .00 - 32.00 元／吨，平均约

为 29.00 元／吨。评估人员综合考虑该矿山地理位置，分析建筑石料用白云岩矿未来价

格变动趋势及矿山潜在的销售市场范围，与周边类似矿山对比分析后认为，上述价格

基本符合当地各种规格的建筑石料用白云岩矿（公分石、瓜子石、机制砂、石粉等）

价格水平，因此本次评估各种规格的建筑石籵用白云岩矿（公分石、瓜子石、机制砂、

石粉等）含税销售价格取值为 29.00 元／吨，折合不含税销售价格为 25.66 元／吨

(29.00-d.13) 。

则正常年限年份销售收入 ＝ 200 .00 x25.66 = 5132.00 （万元）

10.9 固定资产投资、更新改造资金的确定

10 .9.1 固定资产投资的确定

根据《开发利用方案》，设计矿山建设投资为 9056 .27 万元，具中：剥离工程 123.20

万元；．建筑工程 3044.47 万元；设备及安装工程 1215 . 60 万元；其他费用 3702 . 69 万

元 （含矿业权收益金 3087.82 万元）；预备费 970.31 万元 。

根据《中国矿业权评估准则》及《矿业权评估参数确定指导您见〉1, 剔除预备费、

升将不含矿业权收益金的其他费用分摊至剥离工程 、 历屋建筑物和机器设备（含安装

工程）后，固定资产总投资为 4998.14 万元（含增值税进项税 457 .71 万元） ）其 中：

剥离工程投资额为 140.48 万元＼含增值税进项税 11.60 万元） ；房屋建筑物投资额为

34 71.54 万元（含增值税进项税 286.64 万元） ；机器设备投资额为 1386 . 12 万元（含

增值税进项税 159.47 万元） 。

固定资产净值在评估基准日投入。

10.9.2 更新改造资金与回收固定资产残（余）值的确定

根据《矿业权评估参数确定指导意见》 (CMVS30800-2008) 及有关财务制度，

剥离工程不计提折旧，房屋建筑物固定资产计提折旧的最低年限为 20 年，机器设备

固定资产计提折旧的最低年限为 10 年（机器、机械和其他生产设备），固定资产残

值的比例统一确定为 5%。

本次评估计算矿山服务年限为 26.57 年，剥离工程桉评估用矿山服务年限折旧，

不留残值；房屋建筑物折旧年限取值 30.00 年，机器设备折旧年限取值 10.00 年。房

屋建筑物可折旧年限大于矿山服务年限，不需要进行更新改造，评估计算期末回收残

（ 余 ）值 503.83 万元；机器设备可折旧年限小于矿山服务年限，需于 2038 年、 2048

年分别投入更新改造资金 1386.12 万元（含增值税进项税 159.47 万元），当期回收

云南君信资产评估有限公司

正文第 18 页共 26 页



＿
卜
'
1
'
·

《芒市劼稳村香菜塘红木山普通建筑石料用白云岩矿采矿权出让收益评估报告》正文

残值 61.33 万元，评估计算期末回收残（余）值 459.49 万元。

综上所述，评估计算期内合计回收残（余）值 1085.99 万元。

10.10 流动资金

流动资金是指为维持生产所占用的全部周转资金。根据《中国矿业权评估准则》，

本次评估采用扩大指标估算法估算流动资金。

非金属矿流动资金估算参考指标为：桉固定资产的 5% ～ 15％估算流动资金，本

次评估按不含税固定资产投资额的 5.00％估算，则流动资金为：

流动资金额＝固定资产投资额（不含税） x固定资产资金率

= 4540.43 x5.00% 

= 227.02 (万元）

本次评估确定该矿流动资金为 227.02 万元，于生产期初一次性投入，评估计算

期末回收全部流动资金。

10.11 总成本费用及经营成本

本次评估生产成本费用主要参照《开发利用方案》确定，部分成本结合《中国矿

业权评估准则》的规定重新进行估算确定。

总成本费用采用“费用要素法”计算，由外购原材料及辅料、外购燃料及动力、职

工薪酬、折旧费、安全生产费用 、维简费、 土地摊销费、修理费用、地质环境保护与

土地复垦费、其他费用、财务费用和销售费用构成。经营成本采用总成本费用扣除折

旧费、折旧性质的维简费、土地摊销费和财务费用确定。

10 . 11.1 外购原材料及辅料

根据《开发利用方案》，单位外购原材籵及辅料（含税）为 5.52 元／吨，本次评估

据此确定单位外购原材料及辅料（不含税）为 4.89 元／吨 (5.52+1.13) ，则：

正常生产年份外购原材料及捕籵一年原矿产量x单位外购斻材料及辅咪十

--=200.00 x4.89 = 978.00 (万元）

10.11.2 外购燃料及动力-

根据《开发利用方案》，单位燃料及动力（含税）为 122 元／吨，本次评估据此确

定单位外购燃料及动力（不含税）为 1.08 元／吨 (1.22—1.13) ，则：

正常生产年份外购燃料及动力＝年原矿产量X单位外购燃料及动力

= 200.00 X 1.08 = 216.00 (万元）

10.11.3 职工薪酬

根据《开发利用方案》，生产工人职工对酬为 5.60 元／吨，管理人员职工薪酬为

0.90 元／吨，合计为 6.50 元／吨，本次评估据此确定单位职工薪酬为 6.50 元／吨，则：

正常生产年份职工薪酬＝年原矿产量X单位职工航酬

= 200.00 x6.50 = 1300.00 (万元）

10.11.4 折旧费

本次评估剥离工程桉评估用矿山服务年限折旧，不留残值；房屋建筑物折旧年限

云南君信资产评估有限公司
正文第 19 页共 26 页



《芒市劼稳村香菜塘红木山普通建筑石料用白云岩矿采矿权出让收益评估报告》正文

;
；

.
1
`
f
,
'，
＇
召
｀

，
俨

~

I

『b
,
4
7
b
~
.
i

·

为 30.00 年、残值率为 5.00%；机器设备折旧年限为 10.00 年、残值率为 5 .00%。经计

算，正常生产年份折旧费合计为 222.24 万元，折合单位折旧费为 1.11 元／吨 (222 .24

+200.00) 。

10.11.5 安全生产费用

按照财政部、应急部《关于印发＜企业安全生产费用提取和使用管理办法＞的通知》

（财资 C 2022 J 136 号）的规定，非金属露天矿山安全生产费用为 3.00 元／吨，本次

评估单位安全生产费用取 3.00 元／吨，则：

正常生产年份安全生产费用＝年原矿产量x单位安全生产费用

= 200.00 xJ.00 = 600.00 (万元）

10.11.6 维简费

矿山剥离工程投资按矿山服务年限进行折旧摊销，本次评估不考虑维简费。

10.11.7 土地摊销费

《开发利用方案》未发计征地费用， 参照 《芒市人民政府办公室关于印发芒市征

地拆迁补偿安置标准的通知》（芒政办发[ 2019) 90 号），占用征收林地补偿标准

为 20190 元／亩，拟设矿区面积为 0.2670 kn产（合 400.50 亩），则本次评估确定无形

资产投资(+地）为 808.61 万元 (20190 x400.50) 。无形资产投资 （土地）于基建

期初一次性投入，并在生产期内逐年摊销，则年土地费用为 30.44 万元

(808.61+26.57) ，折合单位土地摊销费为 0.15 万元 (30.44 +200.00) 。

10.l l.8 修理费用

修理费用主要是指矿山大修理费，是企业对其固定资产进行维护、修理所发生的

费用，使矿山生产系统能持续为矿山提供正常开采服务，本次评估修理啪用笭考 《开

发利用方案》按固定资产机器设备投资额（不含税）的 2.00％重新估算，计算得本次

评估单位修理费用（不含税）为 0.12 元／吨 (1226.65 x2.00%+200.00) ，则：

正常生产年份修理费用＝年原矿产量x单位修理费用

= 200.00 x0.12 = 24.00 (万元）

10.11.9 矿山地质环境保护及土地复垦费

根据《财政部国土资源部环境保护部关于取消矿山地质环境治理恢复保证金建

立矿山地质环境治理恢复基金的指导意见》 （财建 [2017] 638 号），财政部、国土

资源部、环境保护部取消矿山地质环境治理恢复保证金，建立矿山地质环境治理恢复

基金。矿山企业按照满足实际需求的原则，根据其矿山环境保护与土地复垦方案，将

矿山地质环境恢复治理费用按照企业会计准则相关规定预计弃置费用，计入相关资产

的入账成本，在预计开采年限内按照产量比例等方法摊销，并计入生产成本。

该矿山为拟设矿山，尚未编制地质环境恢复治理与土地复垦方案。本次评估参照

类似矿山的《开发利用方案》，单位矿山地质环境保护及土地复垦费取 1.00 元／吨，

则：

正常生产年份矿山地质环境保护及土地复垦费＝年原矿产量x单位矿山地质环境

I 

云南君信资产评估有限公司
正文第 20 页共 26 页



《芒市劭稳村香菜塘红木山普通建筑石料用白云岩矿采矿权出让收益评估报告》正文

保护及土地复垦费

= 200.00 X 1.00 = 200.00 (万元）

10.11.10 其他费用

根据《开发利用方案》，单位其他制造费用为 0.05 元／吨，单位其他管理费用为

0.08 元／吨，合计为 0.13 元／吨，本次评估据此确定单位其他费用为 0.13 元／吨，则：

正常生产年份其他费用＝年原矿产量x单位其他费用

= 200.00 x0.13 = 26.00 (万元）

10.11.11 财务费用

财务费用按照《中国矿业权评估准则》 及采矿权评估规定计算。

该矿所需流动资金为 227.02 万元，设定资金来源 70％为贷款，桉距离评估基准

日最近一期贷款报价利率 (LPR) 3 .00％计算，则：

单位流动资金贷款利息＝ 227.02 x70%x3.00％立00 .00 = 0.02 (元／吨）

正常生产年份财务费用＝年原矿产量x单位财务费用

= 200.00 x0.02 = 4.00 (万元）

iO.l l.12 销售费用

本次评估参照《开发利用方案》按销售收入的 1.00％重新计算得单位销售费用为

0.26 元／吨 ，则：

正常生产年份销售费用 ＝年原矿产量x单位销售费用

= 200.00 x0.26 = 52.00 ·(万元）

lO.ll.l3 总成本费用及经营成本

综上所述，则正常生产年份总成本费用＝ 年外购原材料及辅料＋年外购燃料及动

力十年职工薪酬＋年折旧费＋年安全生产费用＋年维简费＋年土地摊销费＋年修理

费用 ＋ 年矿山地质环境保护及土地复垦费 ＋ 年其他费用 ＋ 年财务费用 ＋ 年销售费用

= 978.00 + 216.00 + 1300.00 + 222.24 + 600.00 + 0 + 30.44 + 24.00 + 200.00 

+ 26.00 + 4.00 + 52.00 

= 3652.68 (万元）

折合单位总成本费用为 18.26 元／吨 (3652.68 +200.00) 。

正常生产年份经营成本一年总成本费用－年折旧费 － 年折旧性质维简费 － 年土

地摊销费－年财务费用

= 3652.68 - 222.24 - 0 - 30.44 - 4.00 

= 3396.00 （万元）

折合单位经营成本为 16.98 元／吨 (3396.00 —200.00) 。

10.12 税金及附加

税金及附加包括城市维护建设税、教育费附加和资源税。城市维护建设税和教育费

附加以应交增值税为税基。根据 2020 年 8 月 11 日 通过的《中华人民共和国城市维护

建设税法》（自 2021 年 9 月 1 日 起实施），按拟设矿区所处位置 ， 城市维护建设税率

云南君信资产评估有限公司

正文 第 2 1 页共 26 页



《芒市劼稳村香菜塘红木山普通建筑石料用白云岩矿采矿权出让收益评估报告》正文

i 

I 

取 5%；教育费附加按照国务院令[1990]第 60 号和国务院令[2005]第 448 号计算；地方教

育附加根据矿产资源所在地区关于地方教育附加征收的方式和税率计算。根据国发明电

[1994]2 号文件《关于教育费征收问题的紧急通知》，确定教育费附加率为 3%，根据《关

于统一地方教育附加政策有关问题的通知》 （财综[2010]98 号）相关规定，地方教育费

附加率为 2%。

10.12.1 增值税

应交增值税为销项税额减进项税额 。 依据 2019 年 3 月 20 日发布的《关于深化增值

税改革有关政策的公告》（财政部税务总局海关总署公告 2019 年第 39 号），自 2019

年 4 月 1 日起执行。纳税人发生增值税应税销售行为或者进口货物，原适用 16％和 10%

税率的，税率分别调整为 13% 、 9%。

本次评估确定增值税销项税率为 13%，以销售收入为税基；增值税进项税率为 13%,

以外购材料费、外购燃料及动力费、修理费为税基。

正常生产年份计算如下：

年增值税销项税额＝销售收入x增值税税率

= 5132.00 x l3% 

= 667.16 （万元）

年增值税进项税额＝ （年原材料及辅料＋年外购燃籵及功力＋年修理费用） x进

项税率

= (978.00 + 216.00 + 24.00) xl3% 

= 158.34 (万元）

年应交增值税额＝年销项税额－年进项税额

= 667.16 - 158.34 

= 508.82 (万元）

10.12.2 城市维护建设税

正常生产年份计算如下：

年城市维护建设税 ＝ 年应交增值税额x城市维护建设税率（ 5％的税率）

= 508.82 x5% 

= 25.44 (万元）

10.12.3 教育费附加

正常生产年份计算如下：

年教育费附加＝年应交增值税额x教育费附加率（ 3％的税率）

= 508.82 x3% 

= 15.26 (万元）

10.12.4 地方教育附加

正常生产年份计算如下：

年地方教育附加＝年应交增值税额X地方教育附加率（ 2％的税率）

云南君信资产评估有限公司

tt
I-

正文第 22 页共 26 页



《芒市劼稳村香菜塘红木山普通建筑石料用白云岩矿采矿权出让收益评估报告》正文

= 508.82 x2% 

= 10.18 (万元）

10.12.5 资源税

根据《省人大常委会关于云南省资源税税目税率计征方式及减免税办法的决定》

的规定，自 2020 年 9 月 1 日起，白云岩选矿资源税适用税率按销售收入的 9％征收。

根据《中华人民共和国资源税法》 (2020 年 9 月 1 日起实施），对实际开采年限超过

15 年的衰竭期矿山（剩余可采储量下降到原设计可采储量的 20％及以下的或者剩余

服务年限不超过 5 年的矿山）开采的矿产资源，资源税减征 30%，本次评估计算矿山

服务年限为 26.57 年，因此本次评估剩余服务年限的后五年资源税按规定减征 30%。

正常生产年份计算如下：

年资源税＝年销售收入x单位资源税税率

= 5132.00 x9% 

=461.88 (万元）

10.12.6 税金及附加

正常生产年份计算如下·

年税金及附加合计＝年城市维护廷设税＋年教育费附加＋年地方教育附加＋年

资源税

10.12.7 企业所得税

= 25.44 + 15.26 + 10.18 + 461.88 

= 512.76 (万元＼

依据 2007 年 3 月 16 日中华人民共和国主席令第 63 号公布、自 2008 年 i 月 1 日起

施行的《中华人民共和国企业所得税法》，企业所得税率为 25%。

正常生产年份计算如下：

年利润总额＝年销售收入－年总成本费用 －年税金及附加

= 5132.00 - 3652.68 - 512.76 

= 966.56 （万元）

年企业所得税＝年利润总额X所得税税率

= 966.56 x25% 

=241.64 (万元）

10.9 折现率

根据《矿业权出让收益评估应用指南 (2023 汹地质勘查程度为勘探以上的探矿

权及（申请）采矿权评估折现率 8%，地质勘查程度为详查及以下的探矿权评估折现

率取 9%。

本报告折现率根据 《矿业权出让收益评估应用指南 (2023)》取 8.00% 。

云南君信资产评估有限公司
正文第 23 页共 26 页



《芒市劼稳村香菜塘红木山普通建筑石料用白云岩矿采矿权出让收益评估报告》正文

, 

.. 
t
·
j
·

-}
r
·一气
了
ì
u

、
,
·
·
,

l 

I 

11. 评估假设

本评估报告所称评估价值是基于所列评估目的、评估基准日及下列基本假设而提

出的公允价值意见：

(1) 以产销均衡原则及社会平均生产力水平原则确定评估用技术经济参数；

(2)所遵循的有关政策、法律、制度仍如现状而无重大变化，所遵循的有关社会、

政治、经济环境以及开发技术和条件等仍如现状而无重大变化；

(3) 以设定的资源储量、生产方式、生产规模、产品结构及开发技术水平以及市场

供需水平为基准且持续经营；

(4)在矿山开发收益期内有关产品价格、成本费用、税率及利率等因素在正常范围

内变动；

(5)无其它不可抗力及不可预见因素造成的重大影响。

12 评估结论

评估人员在充分调查、了解和分析评估对象的基础上，按照采矿权评估的原则和

程序，选取适当的评估方法和评估参数，经认真估算，确定“芒市助稳村香菜塘红木

山普通建筑石料用白 歹晃矿采吼斗义：评估基准日的采矿权出让收益评估价值为人民

币 3706.23 万元（ 产娠ff,祈面侵 限` 26.57 年，动用保有资源量 7248.30 万吨），
大

t、 R -了方｀
1 号发布的《矿业权出让收益评估应

用指南 (2023)》＼仅豚銡生怂吓丘 心影｀估报告需向自然资源主管部门报送公亦无异

议予以公开后使用沉 2`二冕／期自评估报告公开之日起一年，评估结果不
公开的，评估结论使用 2 基准日起一年。超过有效期，需要重新进行评估。

评估结论仅供自然资源主管部门确定矿业权出让收益金额时参考使用，与自然资

源主管部门实际确定的矿业权出让收益金额不必然相等。

13. 采矿权出让收益市场基准价计算结果

根据《德宏州回土资源局关于执行部分矿种采矿权出让收益市场基准价的通知 》

（德国土资发[ 2019) 12 号），建筑石籵用白云岩采矿权出让收益市场基准价为 1.18

元／立方米。本次参与出让收益评估的资源量为 7248.30 万吨 (2616 . 80 万立方米），

则计算得“芒市助稳村香莱塘红木山普通建筑石料用白云岩矿采矿权“出让收益市场

基准价为 3087.82 万元(2616.SOxl.18)，小于本次采矿权出让收益评估价值 3706.23 万

元 。

14. 评估报告使用限制

矿业权评估报告的所有权属于委托人，但提请注意以下使用限制：

(1)矿业权评估报告只能由在业务约定书中载明的矿业权评估报告使用者使用；

云南君信资产评估有限公司

正文 第 24 页共 26 页



《芒市劾稳村香菜塘红木山普通建筑石料用白云岩矿采矿权出让收益评估报告》正文

(2)矿业权评估报告只能服务于矿业权评估报告中载明的评估目的；

(3)除法律法规规定及相关当事方另有约定外，未征得矿业权评估机构同意，矿业

权评估报告的全部或部分内容不得被摘抄、引用或披露于公开媒体。

15. 特别事项说明

(1)本评估结论是在独立、客观、公正的原则下做出的，本公司及参加本次评估的

工作人员与委托人之、采矿权人间无任何利害关系。

(2)采矿权人对所提供的有关文件材籵（包括《详查报告》、《开发利用方案》及其

他）真实性、完整性和合法性负责并承担相关的法律责任。

(3)本评估报告的附表、附件作为本报告的重要组成部分，与本报告正文具有同等

法律效力；附件为编制本报告的重要依据。

(4)本评估报告经本公司法定代表人、矿业权评估师签名、并加盖本公司公章后生效9

16. 评估报告日

本评估报告日为 2026 年 4 月 28 日。

云南君信资产评估有限公司

正文第 25 页 共 26 页



《芒市劼稳村香菜塘红木山普通建筑石料用白云岩矿采矿权出让收益评估报告》正文

（此页无正文）

法定代表人（签名）：

项目负责人（签名）：

勹｀
今
《

沪
伀
＼

＞
今
今
I

+f5 

矿业权评估师（签章）：

' 

,· 

,
．

升

3
”
、
”

i“.Tl, `̀
463 

勹
｀

｀

｀
个含

砌

r
k

r
"

＿
2
4

书
舅
r
_

．

八
4 0 

。

陑
勹2 2 

笱
区

J
-
，为

判

少
玄
4
5
3

云二

云南君信资产评估有限公司

正文第 26 页共 26 页



《芒市劼稳村香菜塘红木山普通建筑石料用白云岩矿采矿权出让收益评估报告》

,
'
，

1
`

仑
.
r
`
~
i
.
:
r
,

：
＇
；
'
,
．

l
,
i
'

a
i
i
3
E
r
E
'
1
6.. 

芒市助稳村香菜塘红木山普通建筑石料用

白云岩矿采矿权出让收益评估报告

附表、附件使用范围声明

本矿业权评估报告的附表、附件仅供委托人及自然资源主管部门了解评估有关情

况用。除法律法规规定及相关当事方另有约定外，未征得矿业权评估机构同意，附表、

附件的全部或部分内容不得被摘抄、引用或披露于公月媒体。

，心

广”
＾实 ' r'

云南铅沁拦一心有限V&司
i 

二（汇二六年四iF| 二可动入 日

云南君信资产评估有限公司

1l 



《芒市助稳村香菜塘红木山普通建筑石料用 白云岩矿采矿权出让收益评估报告》

芒市动稳村香菜塘红木山普通建筑石料用

白云岩矿冞『权出让收益评估报告
云君信矿评字 (2026) 第 006 号

附 表

，
咖
咖
．
、
，

旦

·
1
·
·
·
·
·
·

司

云南君信资产评估有限公司



《芒市助稳村香菜塘红木山普通建筑石料用白云岩矿采矿权出让收益评估报告》

芒市动稳村香菜塘红木山普通建筑石料用白

云岩矿采矿权出让收益评估报告

附表目录

J
1

勹
a
2
U
E
“甘
｀

附表一 芒市助稳村香菜塘红木山普通建筑石料用白云岩矿采矿权评估价值估算表

附表二 芒市劼稳村香莱塘红木山普通建筑石料用白云岩矿采矿权评估可采储量估

算表

附表三 芒市助稳村香菜塘红木山普通建筑石料用白云岩矿采矿权评估销售收入估

算表

附表四 芒市劲稳村香菜塘红木山普通建筑石料用白云岩矿采矿权评估固定资产投

资估算表

附表五 芒市扔稳村香菜塘红木山普通建筑石料用白云岩矿采矿权评估固定资产折

旧估算表

附表六 芒市助稳村香莱塘红木山普通建筑石料用白 云岩矿采矿权评估单位成本估

算表

附表七 芒市劼稳村香莱塘红木山普通建筑石料用白云岩矿采矿权评估总成本费用

估算表

附表八 芒市动稳村香莱塘红木山普通建筑石料用白云岩矿采矿权评估税费估算表

云南君信资产评估有限公司

___ 

T 



附表一

芒市助稳村香菜塘红木山普通建筑石料用白云岩矿采矿权评估

价值估算表（一）
评估基准 日： 2026年2月 28 日

评估委托人 ： 德宏倷族景颇族自治州自然资源和规划局 金额单位：人民币万元

基建期 生 产 期

序号 项目名称 合计 2026年3-1! 2027年 2028年 1-2 2028年3-
2029年 2030年 2031年 2032年 203 3年 2034年

1 2月 月 12月

0.83 1.83 2.00 2.83 3.83 4.83 5.83 6.83 7.83 8.83 

现金流入 138425.85 4700.77 5165 .69 5132.00 5132.00 5132.00 5132.00 5132.00 

1 销售收入 136336.20 4276.75 5132.00 5132.00 5132.00 5132.00 5132.00 5132.00 

2 回收固定资产残（余）值 1085.99 

3 抵扣固定资产进项税 776.64 I 424.02 33.69 

4 回收流动资金 227.02 

现金流出 118488.16 289 1.17 2499.07 416 .5 1 3653 .96 4147.87 4150.40 4,150.40 4150.40 4150.40 4150.40 

1 固定资产投资 4998.14 2032.5 6 2499.07 416.51 

·̀  2 更新改造投资 2772.24 

3 无形资产投资（土地 ） 808 .61 808 .61 

4 流动资金 227.02 227.02 

5 经营成本 90217.80 2830.06 3396.00 3396.00 3396.00 3396.00 3396.00 3396.00 

6 税金及附加 12853.90 , 384.91 509.39 512.76 512.76 512.76 512.76 512.76 

7 企业所得税 6610.45 211 .97 : 242.48 241 .64 241.64 241.64 241.64 241.64 

- 一净现金流最吧： J- 产苍 19937.69 -2891.17 -2499.07 -416.51 1046.82 1,017.82 981.60 981.60 981.60 981.60 981.60 

四 折现系急炽祁％广 月t嚼夕、 0.9379 0.8684 0.8573 0.8041 0.7445 0.6894 0.6383 0.5910 0.5472 0.5067 

五 净现篮岔畜顼值 ，，冬 \ 3706.23 -2711.5 7 -2170 .21 -357.09 841.73 757.78 676.68 626 .56 580.15 537.17 497.38 

斗/\ 采音忍甘估侁偏4 夕吓706.23
、产 ， " <•~.. _ -~-

·', 

}I 



,'\'̀ ',1, 合
，
＇
，

. 

f1

.

I 

附表一

评估委托入 ： 德宏倷族景颇族自治州 自然资源和

芒市助稳村香菜塘红木山普通建筑石料用白云岩矿采矿权评估

价值估算表（二）
评估基准日 ： 2026年2月 28 日

金额单位：人民币万元

生 产 期

序号 项目名称 合计 2035年 2036年 203 7年 2038年 2039年 2040年 2041年 2042年 2043年 2044年

9.83 10.83 11 .83 12.83 13 .83 14.83 15.83 16.83 17.83 18.83 

现金流入 138425.85 5132.00 5132.00 5132.00 5352.80 5132.00 5132.00 5132.00 5132.00 5132.00 5132.00 

l 销售收入 136336.20 5132.00 5132.00 51 32.00 51 32.00 5132.00 5132.00 5132.00 5132.00 5132.00 5132.00 

2 回收固定资产残（余）值 1085.99 61..33 

3 抵扣固定资产进项税 776.64 159.47 

4 回收流动资金 227.02 

现金流出 118488.16 4150.40 4150.40 4150.40 5524.57 4150.40 4150.40 4150.40 4150.40 4150.40 4150.40 

1 固定资产投资 4998 .14 

2 更新改造投资 2772.24 1336.12 f 
3 无形资产投资（土地） 808.61 

-· 
4 流动资金 227.02 

5 经营成本 90217.80 3396.00 3396.00 3396.00 3396.00 3396.00 3396.00 3396.00 3396.00 3396.00 3396.00 

6 税金及附加 12853 .90 512.76 512.76 512.76 496.82 512.76 512.76 512.76 512.76 512.76 512.76 

7 企业所得税 6610.45 241.64 241.64 241 64 245.63 241.64 241.64 241 .64 241 .64 241.64 241.64 

= 净现金添曼勺亡勹它、、 19937.69 981 .60 981.60 981.60 - l 7 1. 7 7 981.60 981.60 981.60 981.60 981.60 981.60 

折现奈盼扣邦汾半4?、`四 0.4692 0.4344 0.4022 0.3724 0.3449 0.3193 0.2957 0.2738 0.2535 0.2347 

五 宽银备兔妒见值 一 ，今石令一、 3706.23 460.54 426.43 394.84 -63 .98 338 .51 313.44 290.22 268.72 248.82 230.38 

六 采样郧衵倘如伲..,. ;罕 l 3706.23 
干· 一己一 " 嘈,T - · - .. 

评估机构呫浇喃君雇衮飞评估痀艰公司 矿业权评估师： 余志强、 高娅

,:: 
i'd ,., 



" 

附表一

芒市助稳村香菜塘红木山普通建筑石料用白云岩矿采矿权评估

价值估算表（三）
评估基准日： 2026年2月 28 日

评估委托人 ： 德宏倷族景颇族 自治州自然资源和

生 产 期

序号 项目名称 合计 2045年 2046年 2047年 2048年 2049年 2050年 2051年 2052年 2053年
2054年 1-9

月

19.83 20.83 21.83 22.83 23 .83 24.83 25.83 26.83 27.83 28.57 

现金流入 138425.85 5132.00 5132.00 5132.00 5352.80 5132.00 5132.00 5132.00 5132.00 5132.00 4949.80 

1 铅售收入 136336.20 5132.00 5132.00 5132.00 5132 .00 5132 .00 5132.00 5132.00 5132.00 5132.00 3759.45 
~· - - 

2 回收固定资产残（余）值 1085.99 61.33 963.33 

3 抵扣固定资产进项税 776.64 159.47 

4 回收流动资金 227.02 227.02 

现金流出 118488.16 4150.40 4150.40 4150.40 5524.57 4124.42 4046.48 4046.48 4046.48 4046.48 2963 .30 

1 固定资产投资 4998 .14 

2 更新改造投资 2772.24 1386.12 

3 无形资产投资（土地） 808.61 

4 流动资金 227.02 

5 经营成本 90217.80 3396.00 3396.00 3396.00 3396.00 3396.00 3396.00 3396.00 3396.00 3396.00 2487.74 

6 税金及附加 12853.90 512.76 512.76 512.76 496.82 478.12 374.20 374.20 374.20 374.20 274.12 

7 企业庞繇赉 6610.45 241.64 241.64 241.64 245.63 250.30 276.28 276.28 276.28 276.28 201.44 ~. 
二二 吩迸愈护 棵3 19937.69 981.60 981.60 981 .60 -171.77 1007.58 1085.52 1085.52 1085.52 1085.52 1986.50 

四 妒逸卷漱气＝姊反夕．｀ ` 0.2173 0.2012 0.1863 0.1725 0.1597 0.1479 0.1369 0.1268 0.1174 0.1109 

五掣少＼ 3706.23 213 .32 197.52 182.89 -29.63 160.95 160.55 148.66 137.65 127.45 220.38 

六 l 走i 3706.23 
＿匕－

金额单位：入民币万元

灿5会南归、飞苦，向\ 

,
h
'

今
~
l
I

.，

,~,. 
·' l 



附表二

芒市助稳村香菜塘红木山普通建筑石料用白云岩矿采矿权评估

可采储量估算表
评估基准 日： 2026年2月 28 日

评估委托入： 德宏倷族景颇族 自 治州 自然资源和规划局 单位：万吨、万吨／年、年

储釐核实基准

日（截止2023 1 参与评估保有
资源量 1 年9月 3 0 日）保 资源量
类型 有资源量

可信度
系数

-7一 ，
I 

期
有
算
保

量

计
用

源

估
动
资

评
内

期
石
算
矿
计
出

量

估
采

评
内

算计
限

估
年

评期设建
务服

限

山

年

广石

沁规产生
用
瘟

利
储

估
采

评
可

率
回

采
矿采

用
失

量

利
损

估
计

评
设资用

量源
利估评

'
\
＇
，
勹

1

,` 

万吨 万吨 万吨 万吨 万吨 1 万吨／年 1 年 年 年 万吨 万吨

控制
资源量

5366.70 5366.70 1.0 5366 .70 I 568.80 4558.01 

推断
资源量

1881.60 1881.60 

合计ll~、泗30 ' ？方 ．30, . A 少5
. 、- －乙

评估机忙社去南犁俸斑产评． 古有限公司

95.00％厂755 .17 ] 2000° | 2657 I 
2.00 I 28.57 I 5313. 18 

I 
7248.30 

522.20 | 1 0.7 1317.12 

6683.82 1091.00 I 95.00% I 5313.18 I 200.00 I 26.57 | 2.00 I 28.57 I 5313.18 I 7248.30 

矿业权评估师：余志强、高娅



J
\＇
仆
!
干J
"

附表三

芒市助稳村香菜塘红木山普通建筑石料用白云岩矿采矿权评估

销售收入估算表（一）
评估基准 日： 2026年2月 28 日

评估委托人：德宏倷族景颇族自治州自然资源和规划局 单位：万吨、元／吨、万元

生 产 期

序号 项目名称 单位 合计
2028年3 -12

2029年 2030年 2031年 2032年 2033年 2034年 2035年 2036年
月

0.83 1.83 2.83 3.83 4.83 5.83 6.83 7.83 8.83 

1 生产负荷 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

2 原矿产量 万吨 5313 .18 166.67 200.00 200 .00 200.00 200.00 200.00 200.00 200.00 200.00 

3 广一比印口1 门）飞亘里. 万吨 5313 .18 166.67 200.00 200.00 200.00 200.GO 200.00 200.00 200.00 200.00 
I 

4 销售价格

芯
25.66 25.66 25 .66 25.66 25.66 25.66 25 .66 25 .66 25.66 

（玄忍勺

5 哿工生日, Jj\ l,.) 6336.20 4276.75 5132.00 5132.00 5132.00 

I 
5132.00 5132.00 5132.00 5132.00 5132.00 

, 
.. ..... ”也一一 、,,. 心 曰



附表三

评估委托人 ： 德宏倷族景颇族自治州自然资源和

芒市助稳村香菜塘红木山普通建筑石料用白云岩矿采矿权评估

销售收入估算表（二）
评估基准日： 2026年2月 28 日

单位：万吨 、 元／吨、万元

生 产 期

I 序号 项 目 名称 单位 合计 2037年 203 8年 2039年 2040年 2041年 2042年 2043年 2044年 2045年

9.83 10.83 11.83 12.83 13.83 14.83 15 .83 16.83 17.83 

1 生产负荷 100% 100% 100% ! 100% 100% JOO% 100% 100% 100% 

2 原矿产量 万吨 5313.18 200.00 200.00 200.00 200.00 200.00 200.00 200.00 200.00 200.00 

3 丿立 口口nJ寸'.,; .里回． 万吨 5313.18 200.00 200.00 200.00 200.00 200.00 200.00 200.00 200.00 200.00 

4 
销售价格

沪
25.66 25.66 25.66 25.66 25.66 25 .66 25.66 25 .66 25.66 

（年

5 俘：41名
~ 36336.20 5132 .00 51 32.00 5132.00 5132.00 5132.00 5132.00 5132.00 5132.00 5132.00 

1, －』
;:.. - ... ... h ~-严石

, ,̀ ~~. ,̀ \ 



附表三

评估委托入 ： 德宏倷族景颇族自治州自然资源和

芒市助稳村香菜塘红木山普通建筑石料用白云岩矿采矿权评估

销售收入估算表（三）
评估基准日 ： 2026年2月 28 日

单位：万吨、元／吨、万元

生产期

序号 项 目名称 单位 合计 2046年 2047年 2048年 2049年 2050年 2051 年 2052年 2053年 2054年 1-9月

18.83 19.83 20.83 21.83 22.83 23.83 24.83 25 .83 26.57 

1 生产负荷 100% 100% 100% 100% 100% I 100% 100% 100% 100% 
' 

2 原矿产量 万吨 5313. 18 200.00 200.00 200.00 200.00 200.00 200.00 200.00 200.00 146.51 

3 产品产噩 万吨 5313.18 200.00 2◊0.00 200.00 200.00 200.00 200.00 200.00 200.00 146.51 

销售价格 - 4 （不含税） 兀／吨 25.66 25.66 25.66 25.66 25.66 25.66 25 .66 25.66 25.66 

s /'象f;~式｀氓336.20 5132.00 5132.00 I I 5132.00 5!32.00 5132.00 5132.00 5132.00 5132.00 3759.45 

凸）可 V"..... 鱼醴 已

.',~.,

1 
, 
,.' 



附表四

芒市劼稳村香菜塘红木山普通建筑石料用白云岩矿采矿权评估

固定资产投资估算表
评估基准日： 2026年2月 28 日

评估委托人 ： 德宏倷族景颇族自治州自然资源和规划局

矿山固定资产投资
（根据《开发利用方案》设计）

剔除预备费并将不

序号 项目名称 投资额
含矿业权收益金的

序号
其他费用分摊后的

投资额

1 剥离工程 123 .20 140.48 l 

2 建筑工程 3044.47 3471.54 2 

3 设备及安装工程 1215.60 1386.12 3 

4 其他费用 3702.69 

5 
么孕贮

970 .31 

项目名称

剥离工程

房屋建筑物

机器设备

妀飞̀o'蠹~A＇！存竺、 \ 9056.27 4993.14 A口飞、-I--l 

评估机构忘芸南君请蔡卢评总谱前伀司 , 

评估取值

投资额

140.48 

3471.54 

1386.12 

4998.14 

金额单位：入民币万元

备注

含税

矿业权评估师：余志强、高娅
;1 



附表五

评估委托入： 德宏倷族景颇族自治州自然资源和规划局

序号 项目名称 投资额
折旧年

折旧率
限

剥离工程 140.48 26.57 3.76% 

1 剥离工程进项税 11.60 

2 折旧费

3 净值

4 残（余）值

房屋建筑物 3471.54 30.00 3.17% 

1 房屋建筑物进项税 286 .64 

2 更新改造投资

3 折旧费

4 净值

5 残（余）值

= 机器设备 1386.12 10.00 9.50% 

1 机器设备进项税额 159.47 

2 更新改造投资

3 折旧费

4 净值

5 残（余）值

四 固定盗痴会主 4998.14 

1 么进寝分成 4>~ 457.71 

2 ；旮足将项造疫悛好： ` 3 仁、｀龟折旧费 今 “1 
4 ; 屯尽． 喷 手和
5 蒂忙残（条对瓜 ! 令_ 

芒市助稳村香菜塘红木山普通建筑石料用白云岩矿采矿权评估
固定资产折旧估算表（一）

评估基准日 ： 2026年2月 28 日

金额单位：人民币万元

生 产 期

合计
2028年3-12

2029年 2030年 2031年 2032年 2033年 2034年 2035年 2036年
月

0.83 1.83 2.83 3.83 4.83 5.83 6.83 7.83 8.83 

128.88 4.04 4.85 4.85 4.85 4.85 4.85 4.85 4.85 4.85 

124.84 119.99 115.14 110.29 105.44 100.58 95.73 90.88 86 .03 

2681 .07 84.05 100.86 100.86 100.86 100.86 100.86 100.86 100.86 100.86 

3100.85 3000.00 2899.14 2798.29 2697.43 2596.58 2495.72 2394.87 2294.01 

503 .83 

31 8.93 

2772.24 

3097.80 97 .11 116.53 J 16.53 116.53 116.53 116.53 116.53 116.53 116.53 

1129.54 1013.01 ! 896.48 779.94 663.41 546 .88 430.35 313.82 197.29 

582.16 

318 .93 

2772 .24 

5907.75 185.20 222.24 222.24 222.24 222.24 222.24 222.24 222.24 222.24 

4355.23 41.32.99 3910.76 3688.52 3466.28 3244.04 3021.81 2799.57 2577.33 

1085.99 

,'.' , 



附表五

评估委托人： 德宏傑族景颇族自治州 自然资源和规划局

序号 项目名称 投资额
折旧年

折旧率
限

剥离工程 140.48 26 .57 3.76% 

1 剥离工程进项税 11.60 

2 折旧费

3 净值

4 残（余）值

房屋建筑物 3471.54 30.00 3.17% 

1 房屋建筑物进项税 286 .64 

2 更新改造投资

3 折旧费

4 净值

5 残（余）值

= 机器设备 1386.12 10.00 9.50% 

I 机器设备进项税额 159.47 

2 更新改造投资

3 折旧费

4 净值

5 残（余）值

四 固定资汽合计 4998 .14 

l 进颜税 ＆1． 1 457.71 

2 占更禄改，造投资µ ，又;.,,,

3 伈3净 1日费A
y -~ --

4 飞，尸芒 净荷：r ?乏丫 ? 忙`.....,f' 

5 叶它残（余瑾｀ 上>·寸＇
. .J ̀. 

评估机构\~,~东笥君信资产评话、有很公司

芒市助稳村香菜塘红木山普通建筑石料用白云岩矿采矿权评估
固定资产折旧估算表（二）

评估基准日 ： 2026年2月 28 日

金额单位：入民币万元

生 r 亡 期

2037年 2038年 2039年 2040年 2041年 2042年 2043年 2044年 2045年 2046年

9.83 10.83 11 .83 12.83 13.83 14.83 15.83 16.83 17.83 18.83 

4.85 4.85 4.85 4.85 4.85 4.85 4.85 4.85 4.85 4.85 

81.18 76 .3 3 71.48 66.63 61.78 56.93 52.08 47.23 42.38 37.53 

100.86 100.86 100.86 100.86 100.86 100.86 100.86 100.86 100.86 100.86 

2193.16 2092.30 1991.45 1890.59 1789.74 1688.88 1588.03 1487.17 1386.32 1285.46 

159.47 

1386.12 

116.53 116.53 116.53 116.53 116.53 116.53 116.53 116.53 116.53 116.53 

80.75 1129.55 1013.01 896.48 779.95 663.42 546.89 430.35 313.82 197.29 

61.33 

159.47 

1386.12 

222.24 222.24 222.24 222.24 222.24 222.24 222.24 222.24 222.24 222.24 

2355.09 3298.18 3075.94 2853..70 2631.47 2409.23 2186.99 1964.75 1742.52 1520.28 

61.33 

矿业权评估师：余志强、高娅



附表五

评估委托入： 德宏倷族景颇族 自治州 自然资源和规划局

序号 项目名称 投资额
折旧年

折旧率
限

剥离工程 140.48 26.57 3.76% 

1 剥离工程进项税 11 .60 
2 折旧 费

3 净值

4 残（余）值

房屋建筑物 3471.54 30.00 3. 17% 

l 房屋建筑物进项税 286.64 

2 更新改造投资

3 折旧费

4 净值

5 残（余）值

= 机器设备 1386.12 10.00 9.50% 

l 机器设备进项税额 159.47 

2 更新改造投资

3 折旧费

4 净值

5 残（余）值

四 固定资产合计 4998 .14 

1 进赁腐勹产．．、 、、 457 .71

2 更宿政或投资么 4: .,、、、 ? 

3 妒忍嘶信费 . ,^"/ ' 式，＼
4 勺汗·,～净值 A 夕一_工．-,-名·勹` ` 
5 飞“嘉（余孚值¥ ｀方？上、一目• 

． 呻已、．

评估机构：忆宽酌君宿冕衷评低吞哉伀司

芒市助稳村香菜塘红木山普通建筑石料用白云岩矿采矿权评估
固定资产折旧估算表（三）

评估基准 日： 2026年2月 28 日

金额单位：人民币万元

生 产 期

2047年 2048年 2049年 2050年 2051年 2052年 2053年 2054年 1-9月

19.83 20.83 21.83 22.83 23.83 24.83 25 .83 26.57 

4.85 4.85 4.85 4.85 4.85 4.85 4.85 3.57 
32 .68 27.83 22.98 18.13 13.27 8.42 3.57 

100.86 100.86 100.86 100.86 100.86 100.86 100.86 75 .64 

1184.61 1083.75 982.90 882.04 781.19 680.33 579.47 503.83 

503.83 

159.47 

1386.12 

116.53 116.53 116.53 116.53 116.53 I 16.53 116.53 87.40 

80 .76 1129.55 1013 .02 896.49 779.95 663.42 546.89 459.49 
61 .33 459.49 

159.47 

1386.12 
:-
222.24 222.24 222.24 222 .24 222.24 222.24 222.24 166.61 

1298.04 2241.13 2018 .89 1796.65 1574.41 1352.18 1129.94 963.33 

61.33 963.33 

矿业权评估师： 余志强、高娅

! 

', 
.,' 

} 



附表六
芒市助稳村香菜塘红木山普通建筑石料用白云岩矿采矿权评估

单位成本估算表
评估基准日 ： 2026年2月 28 日

评估委托人 ： 德宏俸族景颇族自治州自然资源和规划局

《开发利用方案》设计数据（含税） 评估取值（不含税）

序号 项目名称 单位成本 序号 项目名称 单位成本 备注

1 生产成本 14.26 1 外购原材料及辅料 4.89 

1.1 材料费 5.52 2 外购燃料及动力 1.08 

1.2 动力费 1.22 3 职工薪酬 6.50 

1.3 生产工人职工薪酬 5.60 4 折旧帮 l . l 1 

1.4 制造费用 1.92 5 安全生产费用 3.00 财资 (2022) 136号

1.4.l 折旧费 0.87 6 维简费

1.4.2 修理费 0.11 6.1 其中 · 折旧性质维简费

1.4.3 管理人员职工薪酬 0.90 6.2 更新性质维简费

1.4.4 其他制造费用 0.05 7 土地摊销费 0.15 

2 管理费用 3.79 8 修理费用 0.12 

2.1 摊销费 0.71 9 环境保护与土地复垦费 1.00 

2.2 安全生产费 3.00 10 其他费用 0.13 

2.3 其他费用 0.08 11 财务费用 0.02 

3 财务费带;” ]詈、、 0.11 12 销售费用 0.26 按销售收入的 1％重新计算

4 营芍恕雇 叮勿(-`` 入 0.26 

5 # 森赎费用A 飞少! 18.42 13 总成本费用 18.26 

6 ,, 经祗心宾了尹比 16.73 14 经营成本 16.98 

评估机构它庆南吞僭噪产评估五啃 公司 矿业权评估师：余志强、高娅

单位 ： 元／吨
, , 

', 

,' 
, ~, 



附表七

芒市助稳村香菜塘红木山普通建筑石料用白云岩矿采矿权评估

总成本费用估算表（一）
评估基准日 ：或26年2月 28 日

评估委托人 · 德宏倷族景颇族自治州自然资源和规划局

生 产 期
单位 ·一－－－－ `·----

序
项目名称 成本 合计

2028年3-12
2029年 203 0年 20 3 1年 2032年 2033年 2034年

号
（元／吨）

月

0.83 1. 8 3 2.83 3.83 4.83 5.83 6.83 

原矿产量 5313.18 166.67 200.00 200.00 200.00 200.00 200 .00 200.00 

1 外购原材料及辅料 4.89 25981.45 815.02 978.00 978.00 978 .00 978 .00 978 .00 978 .00 

2 外购燃料及动力 1.08 5738.23 180.00 216.00 216.00 216.00 216.00 216.00 216.00 

3 职工薪酬 6.50 34535.67 1083.36 1300.00 1300.00 1300.00 1300.00 1300.00 1300.00 

4 折旧费 1.11 5907.75 185 .20 222.24 222.24 222.24 222.24 222.24 222.24 

5 安全生产费用 3.00 15939.54 500.01 600.00 600 .00 600.00 600.00 600.00 600.00 

6 维简费

6.l 其中．折旧性质维简费

6.2 更新性质维简费

7 土地摊销费 0.15 808.61 25 .37 30.44 30.44 30.44 30.44 30.44 30.44 

8 修理费用 0.12 637.58 20.00 24.00 24.00 24.00 24.00 24.00 24.00 

9 环境保护与土地复垦费 1.00 5313 .18 166.67 200.00 200.00 200.00 200.00 200 .00 200.00 

10 其他赉用 ； ｀刁 0.13 690.71 21.67 26.00 26.00 26.00 26.00 26.00 26.00 

11 ，祈务费用 tr; 了., ~ 0.02 106.26 3.33 4.00 4.00 4.00 4.00 4.00 4.00 

12 ｀息着费用 “ /'. 
、心•. ,` } ; o.26 1381.43 43.33 52.00 52.00 52.00 52.00 52.00 52.00 

13 4 干兑总成、咖 本虫角ro=• : 立1, 8 .26 97040.42 3043.95 3652.68 3652.68 3652.68 3652.68 3652.68 3652.68 

14 伈芯经营泌岑X '广`-\ I 舟, .98 90217.80 2830.06 3396.00 3396.00 3396.00 3396.00 3396.00 3396.00 . 
, ' ` 

金额单位： 人民币万元

2035年 2036年

7.83 8.83 

200.00 200.00 

978.00 978.00 

216.00 216.00 

1300.00 1300.00 

222.24 222.24 

600.00 600.00 

30.44 30.44 

24.00 24.00 

200.00 200.00 

26.00 26.00 

4.00 4.00 

52.00 52.00 

3652.68 3652.68 

3396.00 3396.00 

II 
I 



附表七

芒市助稳村香菜塘红木山普通建筑石料用白云岩矿采矿权评估

总成本费用估算表（二）
评估基准日： 2026年2月 23 日

', 

寸

'I 

评估委托入：德宏傑族景颇族自治州自然衫 金额单位：人民币万元

生 产 期

序
单位 , 

项目名称 成本 2037年 2038年 2039年 2040年 2041年 2042年 2043年 2044年 2045年 2046年
J丐习

（ 元／吨）
9.83 10.83 11.83 12.83 13.83 14.83 15.83 16.83 17.83 18.83 

原矿产量 200.00 200.00 200.00 200 .00 200.00 200.00 200.00 200.00 200 .00 200.00 

1 外购原材料及辅料 4.89 978 .00 978.00 978.00 978.00 978 .00 978 .00 978.00 978 .00 978.00 978.00 

2 外购燃料及动力 1.08 216.00 216.00 216.00 216 .00 216.00 216.00 216.00 216.00 216.00 216.00 

3 职工薪酬 6.50 1300.00 1300.00 1300.00 1300.. 00 1300.00 l 300.00 1300.00 1300.00 1300.00 1300.00 
__ _' ` ̀ 

4 折旧费 1.11 222 .24 222.24 222.24 222.24 222.24 222.24 222.24 222.24 222.24 222.24 

5 安全生产费用 3.00 600.00 600.00 600.00 600.00 600.00 600.00 600.00 600.00 600.00 600.00 

6 维简费

6.1 其中：折旧性质维简费 ．

6.2 更新性质维简费

7 土地摊销费 0.15 30.44 30.44 30.44 30.44 30.44 30.44 30.44 30.44 30.44 30.44 

8 修理费用 0.12 24.00 24.00 24.00 24.00 24.00 24.00 24.00 24.00 24.00 24.00 

9 环境保护与土地复垦费 1.00 200.00 200.00 200.00 200 .00 200.00 200.00 200.00 200.00 200.00 200.00 

10 其他费用 0.13 26 .00 26.00 26.00 26 00 26.00 26.00 26.00 26.00 26.00 26.00 

11 财务费有比 拉- )-.._0.02 4.00 4.00 4.00 4.00 4.00 4.00 4.00 4.00 4.00 4.00 

12 感詹冕目 ,1,1 ',X ``伍、、2心6 52.00 52.00 52.00 52.00 52.00 52.00 52.00 52.00 52.00 52.00 

13 踪淡察纪用 A 3夕立 3652.68 3652.68 3652.68 3652.68 3652.68 3(552.68 3652.68 3652.68 3652.68 3652.68 

14 扩崭誉成菜占¥歹 歹函滤 3396.00 3396.00 3396.00 3396.00 I 3396.00 3396.00 3396.00 3396.00 3396.00 3396.00 
令 2- L 

', ', ,. 



附表七

评估委托人 ： 德宏倷族景颇族自治州自然莎

单位
序

项目名称 成本
～E亡J 刁

（元／吨）

原矿产量

I 外购原材料及辅料 4.89 

2 外购燃料及动力 1.08 

3 职工薪酬 6.50 

4 折旧费 1.11 

5 安全生产费用 3.00 

6 维简费

6.1 其中．折旧性质维简费

6.2 更新性质维简费

7 土地摊销费 0.15 

8 修理费用 0.12 

9 环境保护与土地复垦费 1.00 

10 ，肆悠峦虹丽气厅卢？岱 0.13 

"\_0.02 11 

12 f｀奻郔费用A 勺久〉、..、. \ o平.， 26 

13 沪漳痰本费角·-过＇ . 了..,r-1．.8丹.26 

14 ｀巧经营成举＄ 心摊98
. 等,.. 、

评估机构戈豆屯肆信资产评估疽限公司

｀；，会,.

芒市劭稳村香菜塘红木山普通建筑石料用白云岩矿采矿权评估

总成本费用估算表（三）
评估基准日： 2026年2月 28 日

金额单位：人民币万元

生 产 期

2047年 2048年 2049年 2050年 2051年 2052年 2053年 2054年1-9月

19.83 20 .83 21.83 22.83 23 .83 24.83 25.83 26.57 
---·- 卜一－

200.00 200 .00 200.00 200.00 200.00 200.00 200.00 146.51 

978.00 978.00 978.00 978 .00 978 .00 978.00 978.00 716.43 

216.00 216.00 216.00 216.00 216.00 216.00 216.00 158.23 

1300.00 1300.00 1300.00 1300.00 1300.00 1300.00 1300.00 952.32 

222.24 222.24 222.24 222.24 222.24 222.24 222.24 166.61 

600.00 600.00 
' 

600.00 600.00 600.00 600.00 600.00 439.53 

30.44 30.44 30.44 30.44 30.44 30.44 30.44 22.30 

24.00 24.00 24.00 24.00 2'1 .00 24.00 24.00 17.58 

200.00 200 .00 200.00 200.00 200.00 200.00 200.00 146.51 

26.00 26.00 26.00 26.00 26.00 26.00 26.00 19.05 
．． 一

4.00 4.00 4.00 4.00 4.00 4.00 4.00 2.93 

52.00 52.00 5 2. 0 3 52.00 52.00 52.00 52.00 38.09 

3652.68 3652.68 3652.68 3652.68 3652.68 3652.68 3652.68 2679.58 

3396.00 3396.00 3396.00 3396.00 3396.00 3396.00 3396.00 2487.74 

矿业权评估师 ： 余志强、高娅



附表八

芒市助稳村香菜塘红木山普通建筑石料用白云岩矿采矿权评估

税费估算表（一）
评估基准 日： 2026年2月 28 日

评估委托入 ： 德宏倷族录颇族 自治州自然资源和规划局

生

序号 项目名称 合计
2028年3-12

2029年 2030年 2031年 2032年
月

0.83 1.83 2.83 3.83 4.83 

销售收入 136336.20 4276 .75 5132.00 5132.00 5132.00 5132.00 

总成本费用（ 一 ） 97040.42 3043.95 3652.68 3652.68 3652.68 3652.68 

增值税（应交增值税） 12740.62 0.00 475. 13 508.82 508.82 508.82 

1 销项税额 17723 .71 555.98 667.16 667.16 667.16 667.16 
= 

2 进项税额 4206.44 131.95 158 .3 4 158.34 158.34 158.34 

3 固定资产进项税额 776.64 424.02 33.69 

税金及附加（ － ） 12853 .90 384.91 509.39 512.76 I 512.76 512.76 

1 城市维护建设税 637.02 0.00 23.76 25.44 25.44 25.44 

四 2 教育费附加 382.11 0.00 14.25 15 .26 15.26 15.26 

3 地方教育附加 254.89 0.00 9.50 10.18 10.13 10.18 

4 资源饿《一芷聂尸、 11579.88 384.91 461.88 
．一

461.88 461.88 461.88 

五 和羞氖伞 “，勺'寸z )`; 26' 441.88 847.89 969.93 966.56 966.56 966.56 

六 企向劂染
0伽\ 』 :

A 门气“' －二丑- - 6、 10.45 21 l.97 242.48 241.64 241 .64 241.64 

评估机鸣云困君亨｀＇估

金额单位：人民币万元

产 期

2033年 2034年 2035年 2036年 2037年

5.83 6.83 7.83 8.83 9.83 

5132.00 5132.00 5132.00 5132.00 5132.00 

3652 .68 3652.68 3652.68 3652.68 3652.68 

508.82 508.82 508 .82 508.82 508.82 
一·酝

667.16 667.16 667.16 667.16 667.16 

158.34 158.34 158.34 158.34 158.34 

512.76 512.76 512.76 512.76 512.76 

25.44 25 .44 25.44 25.44 25.44 

15 .26 15.26 15.26 15.26 15.26 

10.18 10.18 10.18 10.18 10.18 

461.88 461.88 461.88 461.88 461.88 

966 .56 966 .56 966.56 966.56 966.56 

241.64 241 .64 241.64 241.64 241.64 

矿业权评估师： 余志强、 高娅

II 



附表八

评估委托人：德宏倷族景颇族自治州自然资讥

芒市劾稳村香菜塘红木山普通建筑石料用白云岩矿采矿权评估

税费估算表（二）
评估基准日 ： 2026年L月 28 曰

金额单位：人民币万元

生 产 期
:̂ · 

; ! 序号 项目名称 合计 2038年 2039年 2040年 2041年 2042年 2043年 2044年 2045年 2046年 2047年

10.83 11.83 12.83 13 .83 14.83 15.83 16.83 17.83 18.83 19.83 

销售收入 136336.20 5132.00 5132.00 5132.00 5132.00 5132.00 5132.00 5132.00 5132.00 5132.00 5132.00 

总成本费用（ 一 ） 97040.42 3652.68 3652.68 3652.68 3652.68 3652.68 3652.68 3652.68 3652.68 3652.68 3652.68 

增值税（应交增值税） 12740.62 349.35 508.82 508.82 508.82 508.82 508 .82 508.82 508 .82 508 .82 508.82 

1 销项税额 17723.71 667.16 667.16 667.16 667.16 667.16 667.16 667.16 667.16 667.16 667.16 

2 进项税额 4206.44 158.34 158.34 158.34 158.34 158.34 158.34 158.34 158.34 158.34 158.34 

3 固定资产进项税额 776.64 159.47 

税金及附加（ 一 ） 12853.90 496.82 512.76 512 .76 512.76 512.76 512.76 512.76 512.76 51 2.76 512.76 

］ 城市维护建设税 637.02 17.47 25.44 25.44 25.44 25.44 25.44 25.44 25.44 25.44 25.44 

四 2 教育费附加 382.11 10.48 15 .26 15 .26 15.26 15.26 15 .26 15 .26 15.26 15.26 15.26 

3 地方教育附加 254.89 6.99 10.18 10.18 10.18 10.18 10.18 10.18 10.18 10.18 10.18 

4 资源税/《-E飞了、~ .1579.88 461.88 I I 461.88 461.88 461.88 461.88 461.&8 461.88 461.88 461.88 461.88 

五 利庙妳，：伞 “办「·.,,-;'沁·、． 1.88 982.50 966.56 966 .56 966 .5 6 966 .56 966.56 966.56 966.56 966 .56 966.56 

企略妇肴t 它--沁～ 8 .45 
! , I 241.64 ...,___ /\ A 245 .63 241 .64 241.64 2.41.64 241.64 241.64 241.64 241.64 241.64 

~ 

',.

1 
" 

,. 

, ·' , 



I 

附表八

评估委托入： 德宏倷族景颇族自治州自然资礼

芒市助稳村香菜塘红木山普通建筑石料用白云岩矿采矿权评估

税费估算表（三）
评估基准 日： 2026年2月 28 日

金额单位：人民币万元

生 产 期

序号 项目名称 合计 2048年 2049年 2050年 2051年 2052年 2053年 2054年 1-9月

20.83 21 .83 22.83 23.83 24.83 25 .83 26.57 

销售收入 136336.20 5132.00 5132.00 5132.00 5132.00 5132.00 5132.00 3759.45 

总成本费用（ 一 ） 97040.42 3652.68 3652.68 3652.68 3652.68 3652.68 3652.68 2679.58 

增值税（应交增值税） 12740.62 349.3 5 508.82 508.82 508 .82 508.82 508 .82 372.74 

1 销项税额 17723 .71 667.16 667.16 667.16 667.16 667.16 667.16 488.73 
= 

2 进项税额 4206.44 158.34 158.34 158.34 158.34 158.34 158.34 115.99 

3 固定资产进项税额 776.64 159.47 

税金及附加（ 一 ） 12853 .90 496.82 478 .12 374.20 374.20 374.20 374.20 274.12 

1 城市维护建设税 637.02 17.47 25 .44 25.44 25.44 25.44 25.44 18.64 

四 2 教育费附加 382.11 10.48 15.26 15.26 15 .26 15.26 15.26 11.18 

3 地方教育附恕气-、- 254.89 6.99 10.18 . 10.18 10.18 10.18 10.18 7.45 

4 资源夕税飞，冬、「. 心.月..1'汤衾、 \_11579.88 461.88 427.24 323 .32 323 .32 323.32 323.32 236 .85 

五 和畦念J A “飞夕 ,，-补`441.88 982.50 

I 
1001.20 1105.12 1105.12 1105.12 1105.12 805.75 

六 企业, ,.所.: ..,, i 1、,辱． 税屯二，1:,._,. -~ 之 -立二J • ~10.45 245.63 250.30 i 276.28 276.28 276 .28 276.28 201.44 
、寸 I4一 ln 乒戎；这三匕主· I跷泾勾寸 ，心\巳 从 ＝ H 

于户-. " .J,.-？ 、了 /...J- ， 『二亡 ^ －勹口 今./.T

,.,,.,.'

f
. 

,. 




